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الف
مقدمه:

صنعت گردشگری ـ به‌ویژه در حوزه دریایی و ساحلی ـ امروز 
در آستانه تجربه تحولی بی سابقه قرار دارد؛ تحولی که محرک اصلی 
آن نه صرفاًً تغییرات اقلیمی یا دگرگونی های بازار، بلکه نقش آفرینی 
فزاینده فناوری های دیجیتال و نوآوری های فناورانه است. این روند، 
مرزهای سنتی گردشگری را پشت سر گذاشته و اکوسیستمی پویا، 
هوشمند و درهم تنیده پدید آورده که آینده این صنعت را بازتعریف 

می کند.
فناورانه  نوآوری  و  دیجیتال  »تحول  عنوان  با  حاضر  گزارش 
در گردشگری دریایی و ساحلی«، حاصل ماه ها پژوهش، تحلیل و 
ارزیابی تخصصی در اندیشکده پیشرفت دریایی است و با هدف ارائه 
نقشه راهی برای بهره‌گیری هوشمندانه از ظرفیت های فناوری در 
استراتژیک تدوین شده است. ما در پژوهشکده  این بخش  توسعه 
مطالعات فناوری بر این باوریم که فناوری دیگر یک قابلیت جانبی یا 
انتخاب تجملی نیست؛ بلکه زیربنای اصلی رقابت پذیری، پایداری و 

تاب آوری اقتصاد دریایی در قرن بیست‌ویکم محسوب می شود.
این گزارش با رویکردی آینده نگر و تحلیلی، نقش فناوری هایی 
واقعیت  و  داده های عظیم  اشیا،  اینترنت  همچون هوش مصنوعی، 
مجازی را در بازآفرینی تجربه گردشگر، بهینه سازی عملیات و صیانت 
از اکوسیستم های حساس دریایی تبیین کرده است. علاوه بر تشریح 
این فناوری ها، مجموعه‌ای از مطالعات تطبیقی از کشورهای پیشرو 
و درس های  کارآمد  موفق، سیاست های  الگوهای  تا  ارائه شده  نیز 
قابل بهره برداری در اختیار سیاست گذاران، سرمایه گذاران و فعالان 

صنعت قرار گیرد.
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از سوی دیگر، پیچیدگی روزافزون زنجیره ارزش گردشگری دریایی و ساحلی اقتضا می کند که 
سیاست گذاری و برنامه‌ریزی در این حوزه با تکیه بر تحلیل داده محور، نوآوری باز و مشارکت فعال 
ذی نفعان انجام شود. فناوری های نوین این امکان را فراهم کرده‌اند که رفتار گردشگران به صورت 
دقیق تر درک شود، نیازهای آینده پیش‌بینی گردد و تصمیم‌گیری ها با حداقل عدم قطعیت صورت 
گیرد. به همین دلیل، تعامل سازنده میان نهادهای حاکمیتی، جامعه علمی، بخش خصوصی و فعالان 

گردشگری بیش از هر زمان دیگری ضرورت پیدا کرده است.
افزون بر این، توسعه گردشگری دریایی و ساحلی فناورانه می تواند به عنوان موتور محرکه‌ای برای 
ایجاد اشتغال دانش بنیان، تقویت اقتصاد محلی، توانمندسازی جوامع ساحلی و ارتقای ظرفیت های 
صادرات خدمات گردشگری عمل کند. کشور ما، با برخورداری از موقعیت ممتاز جغرافیایی و تنوع 
بی نظیر منابع ساحلی، فرصت آن را دارد که با اتخاذ رویکردی هوشمندانه و آینده نگر، جایگاهی 
شایسته در بازار رو به‌رشد گردشگری مبتنی بر فناوری کسب کند. گزارش حاضر تلاشی در جهت 

فراهم کردن زیرساخت دانشی لازم برای این مسیر است.
امید است این اثر نه صرفاًً به عنوان یک منبع اطلاعاتی، بلکه به عنوان راهنمایی عملیاتی و الهام بخش، 
گامی در مسیر تحقق توسعه‌ای پایدار، دانش بنیان و فناورانه برای گردشگری دریایی و ساحلی کشور 
عزیزمان ایران باشد. آینده از آنِِ جوامعی است که با پیوند هوشمندانه »طبیعت« و »فناوری«، ارزش های 

نوآورانه خلق می کنند؛ و این گزارش تلاشی برای روشن کردن مسیر این حرکت است.
در پایان، بر خود لازم می‌دانم از همه همکاران و متخصصانی که در تهیه و تدوین این اثر ما را 

یاری کرده‌اند، صمیمانه قدردانی نمایم.

دکتر محمدخادمی کله لو 				  
رئیس پژوهشکده مطالعات فناوری 				  
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خلاصه مدیریتی
در سال های اخیر، تحول دیجیتال به عنوان یک عامل راهبردی و محرک اصلی رشد، تاب آوری 
و بازآفرینی صنعت گردشگری دریایی و ساحلی شناخته شده است. فناوری های نوین، از جمله 
ابزارهای کمکی  اینترنت اشیاء، داده کاوی بلادرنگ، هوش مصنوعی و واقعیت افزوده، دیگر صرفاًً 
نیستند، بلکه به بستر اصلی برای بازاندیشی کل اکوسیستم گردشگری تبدیل شده‌اند. این تحول، در 
سه بعد اقتصادی، تجربه گردشگر و حفاظت محیط‌زیست اثرگذار بوده و فرصت های جدیدی برای 
توسعه پایدار، ارتقای کیفیت خدمات و تعامل با جوامع محلی فراهم آورده است. تحلیل ها نشان 
می‌دهند که موفقیت در این مسیر مستلزم هم‌افزایی میان دولت ها، بخش خصوصی، گردشگران و 
جوامع محلی است و غفلت از این امر می تواند فرصت های حاصل از دیجیتالی شدن را به تهدیدهای 

تازه‌ای بدل کند.
از منظر اقتصادی، فناوری های دیجیتال موجب دموکراتیزه شدن بازار گردشگری شده‌اند و امکان 
حضور مستقیم کسب‌وکارهای کوچک و متوسط در زنجیره تأمین جهانی را فراهم آورده‌اند. این پویایی 
باعث شده که توزیع منافع اقتصادی به شکل متوازن تری انجام شود و ساختار رقابتی بازار فعال تر 
گردد. با این حال، نیاز به سرمایه گذاری های اولیه بالا، خطر تمرکز قدرت در دست پلتفرم های بزرگ 
و ضرورت سیاست گذاری هوشمند، چالش هایی جدی برای بهره برداری کامل از این فرصت ها هستند. 
تجربه کشورهایی مانند چین و امارات نشان می‌دهد که برنامه‌ریزی استراتژیک، سرمایه گذاری هدفمند 
در زیرساخت ها و استفاده از فناوری های نوین، نقش کلیدی در افزایش درآمدهای اقتصادی، ایجاد 

فرصت های شغلی و جذب گردشگران بین‌المللی دارد.
در بعد تجربه گردشگر، فناوری ها موجب شده‌اند که مسافر امروز نه تنها مصرف کننده، بلکه بازیگری 
فعال در شکل‌دهی تجربه سفر خود باشد. ابزارهای شخصی سازی، واقعیت افزوده، واقعیت مجازی و 
سامانه های تعاملی دیجیتال، تجربه‌ای چندلایه، پویا و فردمحور خلق می‌کنند که بیش از گذشته 
به رضایت گردشگر و بازتولید مداوم برند مقصد منجر می شود. این تغییر نشان می‌دهد که مقاصد 
گردشگری دیگر نمی توانند تنها بر جذابیت های طبیعی و تاریخی تکیه کنند، بلکه باید توانایی خلق 

تجربه های دیجیتال محور و هیبریدی را داشته باشند تا در رقابت جهانی موفق عمل کنند.
در حوزه گردشگری کروز، که به عنوان یکی از شاخه های سریع‌الرشد و مهم گردشگری دریایی 
به شدت محسوس است. کشتی های کروز  فناوری های هوشمند  و  مطرح است، تحول دیجیتال 
هوشمند، با بهره‌گیری از حسگرها، هوش مصنوعی، سامانه های مدیریت انرژی و فناوری های سبز، 
تجربه‌ای تلفیقی از اقامت، حمل‌ونقل و سرگرمی ارائه می‌دهند. این کشتی ها ضمن ارائه خدمات 
از  استفاده  با  و  بهینه کرده  را  انتشار گازهای گلخانه‌ای  و  انرژی  تعاملی، میزان مصرف  و  لوکس 
سوخت های جایگزین، انرژی خورشیدی و پیل های سوختی، به کاهش ردپای کربنی کمک می کنند. 
این رویکرد نشان‌دهنده گذار صنعت از توسعه کمی به سوی پایداری کیفی و تطبیق با چالش های 

اقلیمی است.
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فناوری های نوین در مدیریت مقصد، پایش محیطی و هماهنگی میان مقاصد مختلف نیز نقش 
کلیدی ایفا می کنند. اینترنت اشیاء، 5G، داده کاوی و ماهواره های مدار پایین، امکان پایش بلادرنگ 
و  رفتار گردشگران  با پیش‌بینی  و  آورده‌اند  فراهم  را  فعالیت های گردشگری  و  سواحل، کشتی ها 
کاهش تخلفات زیست محیطی، مدیریت منابع و حفظ اکوسیستم دریایی را ممکن می سازند. واقعیت 
مجازی و واقعیت افزوده نیز به گردشگران امکان می‌دهد پیش از سفر با ویژگی های مقصد آشنا شوند 

و پس از ورود، تجربه‌ای عمیق، شخصی و تعاملی از بازدید خود داشته باشند.
مطالعات تطبیقی در کشورهایی مانند چین، امارات، ترکیه، تونس، عربستان سعودی و کشورهای 
اروپایی نشان می‌دهد که موفقیت گردشگری دریایی وابسته به چند عامل کلیدی است: سرمایه گذاری 
در زیرساخت ها، بهره‌گیری از فناوری های نوین، بازاریابی بین‌المللی، توسعه گردشگری پایدار و پیوند 
منابع طبیعی و فرهنگی با تجربه های تفریحی و درمانی. این کشورها با سیاست گذاری هوشمند و 
برنامه‌ریزی بلندمدت توانسته‌اند هم‌زمان رشد گردشگری، توسعه اقتصادی و ایجاد اشتغال را محقق 

کنند.
درمجموع، تحول دیجیتال و فناوری های نوین گردشگری دریایی و ساحلی را از صنعتی سنتی 
به اکوسیستمی چندبعدی و آینده نگر تبدیل کرده است. بهره‌گیری هوشمندانه از فناوری، مدیریت 
مؤثر داده، خلق تجربه های شخصی سازی شده، توسعه کشتی ها و بنادر هوشمند و توجه به پایداری 
زیست محیطی، محورهای اصلی موفقیت این صنعت به شمار می‌روند. با بومی سازی تجربیات بین‌المللی 
و سرمایه گذاری هدفمند در فناوری و زیرساخت ها، کشور ما می تواند مسیر رشد کمی گردشگری 
دریایی را به کیفیت، پایداری و تاب آوری تبدیل کرده و به ارتقای کیفیت زندگی جوامع محلی و 

توسعه اقتصادی کمک کند.
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ــفصل اول: 
نقش تحول دیجیتال در پیشرفت صنعت 

گردشگری دریایی و ساحلی





1-1- مقدمه
صنعت گردشگری دریایی و ساحلی در سال های اخیر دستخوش 
تحولی بنیادین شده است؛ تحولی که محرک اصلی آن روند فزاینده و 
فراگیر تحول دیجیتال به شمار می‌رود. این پدیده با ادغام فناوری های 
نوین همچون اینترنت اشیاء، هوش مصنوعی، کلان‌داده و پلتفرم های 
هوشمند در ساختارهای عملیاتی و مدل های کسب‌وکار، نه تنها موجب 
بازتعریف نحوه فعالیت فعالان این صنعت شده، بلکه بستر لازم برای 
و  منابع  مدیریت  بهینه سازی  شفافیت،  افزایش  رقابت پذیری،  ارتقای 
ایجاد تجربه‌ای شخصی سازی شده برای گردشگران را نیز فراهم آورده 
است. تحول دیجیتال با اثرگذاری مستقیم بر بازاریابی مقصد، مدیریت 
زیست محیطی و افزایش تاب آوری جوامع محلی، زمینه‌ای گسترده برای 
ارتقای کیفیت زندگی ساکنان مناطق ساحلی  و  پایدار  ترویج توسعه 
گردشگری  چون  زمینه هایی  در  نوآورانه‌ای  فرصت های  و  کرده  ایجاد 
هوشمند، خدمات آنلاین، زیرساخت‌های دیجیتال و حکمرانی مشارکتی 
به وجود آورده است. بدین ترتیب، می توان گفت تحول دیجیتال اکنون 
ایفا می کند  این حوزه  در دگرگونی  غیرقابل‌انکار  و  نقشی چندوجهی 
و مسیر آینده صنعت گردشگری دریایی و ساحلی را به سوی پویایی 
بیشتر، هم‌افزایی جهانی و انطباق با نیازهای متغیر بازار ترسیم می سازد.

در سطح عملیاتی، بهره‌گیری از ابزارهای دیجیتال منجر به تحولی 
عمیق در فرآیندهای کاری و ارتقای بهره‌وری کسب‌وکارهای گردشگری، 
به‌ویژه در مقیاس کوچک و متوسط، شده است؛ تحولی که نمونه هایی 
و  می سازد  نمایان  را  آن  به خوبی  ایرلند  در   DIBEST برنامه  مانند 
توسعه  قالب  در  دیجیتال  نشان می‌دهد چگونه حمایت های هدفمند 
حضور آنلاین، بهینه سازی فرآیندهای درون سازمانی، تسهیل تعامل با 
مشتریان و توانایی انطباق با تغییرات پرشتاب بازار، می تواند به افزایش 
چشمگیر قدرت رقابتی بنگاه های گردشگری دریایی بینجامد. در کنار 
این رویکرد، ورود فناوری های نوینی همچون اینترنت اشیاء، کلان‌داده 
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و هوش مصنوعی، امکان تصمیم‌گیری داده محور، تحلیل پیش‌بینانه رفتار گردشگران و مدیریت 
بهینه منابع طبیعی و انسانی را برای کسب‌وکارها فراهم کرده و دامنه اثرگذاری نوآوری را گسترش 
داده است. این فناوری ها که پیش تر در صنعت حمل‌ونقل دریایی برای ارتقای کارایی کشتیرانی و 
بهبود زنجیره های تأمین به کار گرفته شده بودند، اکنون به شکلی غیرمستقیم اما مؤثر در خدمت 
صنعت گردشگری دریایی قرار گرفته‌اند و با ایجاد فرصت هایی برای کاهش هزینه ها، افزایش کیفیت 
خدمات، ارتقای تجربه سفر و تسهیل فرآیندهای مدیریتی، زمینه ساز گذار این بخش به سوی یک 

اکوسیستم دیجیتال یکپارچه و کارآمد شده‌اند.
در بُعُد تجربه گردشگر، تحول دیجیتال با ورود فناوری های تعاملی و هوشمند، موجب بازآفرینی 
شیوه های تعامل گردشگران با مقصد پیش، در حین و پس از سفر شده است. ابزارهایی همچون 
بازاریابی دیجیتال، پلتفرم های گردشگری هوشمند و فناوری های واقعیت مجازی و افزوده، امکان 
طراحی تجربه های سفر شخصی سازی شده، فراگیر و تعاملی را فراهم آورده‌اند. این تغییرات نه تنها 
باعث افزایش رضایت مندی گردشگران شده، بلکه به گسترش دسترسی گروه های خاص، از جمله 
آن ها  در  که  دیجیتال  اکوسیستم های  توسعه  با  همچنین،  کرده‌اند.  کمک  معلولیت،  دارای  افراد 
گردشگران خود نیز به تولیدکننده محتوا و تجربه بدل می شوند، شاهد شکل‌گیری مدل های جدیدی 
از بازاریابی مشارکتی هستیم که می توانند منجر به تقویت تصویر مقصد، تثبیت برند مکانی و افزایش 
جریان ورود گردشگران شوند. این امر به‌ویژه برای مناطق ساحلی کم برخوردار که در تلاش برای 

احیای اقتصادی خود از طریق گردشگری هستند، اهمیت دوچندان دارد.
از سوی دیگر، یکی از تأثیرگذارترین جنبه های تحول دیجیتال در حوزه گردشگری ساحلی 
سنسورهای  نظیر  نوین  فناوری های  است.  زیست محیطی  پایداری  اهداف  با  آن  پیوند  دریایی،  و 
هوشمند، سامانه های پایش بلادرنگ داده ها و مدل های پیش‌بینی مبتنی بر هوش مصنوعی، امکان 
مدیریت پیشگیرانه منابع طبیعی، کنترل تراکم گردشگران، بهینه سازی مصرف انرژی و سامان‌دهی 
پسماندها را فراهم کرده‌اند. چنین ابزارهایی در حفظ و باززنده سازی زیست بوم های حساس دریایی 
و ساحلی نقش کلیدی ایفا می کنند. با این حال، بهره برداری مؤثر از این فناوری ها نیازمند رویکردی 
متعادل و مبتنی بر اصول اخلاقی است، چراکه در غیاب چارچوب های نظارتی و مشارکت ذی نفعان، 
خطراتی چون تسلط الگوهای گردشگری انبوه و بهره برداری ظاهری از مفهوم پایداری، وجود دارد. 
بنابراین، موفقیت در این مسیر مستلزم هم‌افزایی فناوری با مشارکت فعال جوامع محلی، حکمرانی 
چندسطحی، و برنامه‌ریزی بلندمدت با محوریت ارزش های بومی و محیط‌زیستی است. توانمندسازی 
جوامع ساحلی از طریق پلتفرم های دیجیتال می تواند توزیع منافع حاصل از گردشگری را منصفانه تر 

کند و در حفظ هویت فرهنگی و اجتماعی این مناطق نقش بسزایی ایفا نماید.



7

ل:
 او

صل
ف

لی
اح

و س
ی 

ریای
ی د

گر
دش

 گر
ت

نع
ل ص

حو
در ت

ال 
جیت

ل دی
حو

ش ت
نق

نیازمند  ساحلی،  و  دریایی  گردشگری  در  دیجیتال  تحول  موفق  اجرای  اینها،  همه  بر  علاوه 
وجود زیرساخت های دیجیتال پایدار، سیاست گذاری های هوشمند و اقدامات منسجم ظرفیت سازی 
است. دولت ها و نهادهای فراملی اکنون بیش از گذشته به اهمیت این مسئله واقف شده‌اند و در 
حال طراحی استراتژی هایی برای ارتقاء مهارت های دیجیتال، حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و 
متوسط و ترویج شیوه های گردشگری پایدار هستند. سند چشم‌انداز »دهه دیجیتال« اتحادیه اروپا، 
نمونه‌ای از چنین رویکردی است که بر دیجیتالی سازی فراگیر، ایجاد زیرساخت های امن و توسعه 
مهارت های فناورانه در بخش گردشگری تأکید دارد. برنامه های آموزشی، مشاوره‌ای و مربی گری که 
در قالب ابتکاراتی نظیر DIBEST پیاده سازی شده‌اند، نقش مؤثری در پر کردن شکاف دیجیتال 
میان کسب‌وکارهای کوچک و متوسط داشته و آن ها را برای بهره‌گیری مؤثر از ابزارهای نوآورانه 
آماده کرده‌اند. همچنین، الگوهای حکمرانی داده محور که مشارکت پذیر، شفاف و یکپارچه هستند، 
می توانند به ایجاد مقاصد گردشگری هوشمند، تاب آور و پاسخگو منجر شوند؛ به‌ویژه در مناطقی 

مانند جزایر و نواحی دورافتاده که با محدودیت های زیرساختی و جمعیتی مواجه‌اند.
نه تنها به عنوان عاملی  در مجموع، تحول دیجیتال در صنعت گردشگری دریایی و ساحلی، 
تکنولوژیک، بلکه به عنوان یک جریان تحول ساز اقتصادی، فرهنگی و زیست محیطی ظاهر شده 
است. این روند ظرفیت آن را دارد که با ارتقاء بهره‌وری، بهبود کیفیت تجربه گردشگران، ارتقاء عدالت 
اجتماعی و تسهیل حکمرانی پاسخگو، بستری برای توسعه پایدار فراهم آورد. با این حال، بهره برداری 
حداکثری از این ظرفیت ها نیازمند رویکردی یکپارچه است که در آن، پیشرفت فناوری با دغدغه های 
اخلاقی، مشارکت جامعه محور و نگاه بلندمدت به پایداری در هم تنیده باشد. بدین ترتیب، دگرگونی 
گردشگری دریایی و ساحلی به نمادی از هم‌افزایی میان نوآوری دیجیتال و حفاظت از میراث های 
بوم شناختی و فرهنگی بدل می شود؛ هم‌افزایی‌ای که نه فقط در خدمت رشد اقتصادی، بلکه در مسیر 

صیانت از منابع طبیعی و هویت جوامع محلی برای نسل های آینده قرار دارد.
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1-2- تحول دیجیتال و گردشگری دریایی و ساحلی
تحولات دیجیتال در حوزه گردشگری دریایی و ساحلی زمینه ساز اجرای کاربردهای نوآورانه‌ای 
شده است که به عنوان سازوکارهای پشتیبان مؤثر برای کاربران خدمات عمل می کنند. این تحولات 
کلیه  برای  را  مشترکی  ارزش  که  گردیده  تجاری  هوشمند  اکوسیستم های  شکل‌گیری  به  منجر 
ذی نفعان ایجاد می کنند. در نتیجه، فناوری های نوین نه تنها تجربه کلی گردشگری دریایی را متحول 
به همراه  نیز  را  الگوهای مؤثر در کسب‌وکار  بلکه کاهش هزینه های عملیاتی و توسعه  ساخته‌اند، 
داشته‌اند؛ به گونه‌ای که تحول دیجیتال به یک اولویت راهبردی برای شرکت های فعال در این صنعت 
بدل شده است. با اتکا به تحلیل گسترده‌ای از منابع علمی، اهمیت فناوری اطلاعات و سامانه های 
امکان  فناوری ها  این  اجرای  است.  شده  نمایان  به‌وضوح  دریایی  گردشگری  در  تعاملی  هوشمند 
مدیریت مؤثر اجزای مختلفی از جمله کنش گران، تجهیزات و سامانه های امنیتی را فراهم می آورد 
و عملیاتی سازی این فرایندها در مدیریت کشتی ها، به ارتقاء تجربه مهمانان و خدمه منجر می شود

گردشگری دریایی و ساحلی، به عنوان یکی از نمودهای عینی جوامع پسا‌مدرن، پدیده‌ای پویا 
با تأثیرات چشمگیر بر ساختارهای اجتماعی و اقتصادی در سطح جهانی محسوب می شود. این 
بخش از صنعت گردشگری به عنوان یکی از پیشروترین و پویاترین حوزه ها، نقشی کلیدی در رشد 
اقتصادی جهان و صنایع وابسته ایفا می کند. در سال های اخیر، زیر بخش هایی مانند بنادر تفریحی، 
اجاره قایق ها و صنعت کروز با رشدی سریع و پایدار همراه بوده‌اند. آمارهای موجود نشان می‌دهد که 
در سطح جهانی بیش از ۳۳ میلیون قایق، ۲۶ هزار بندرگاه دریایی و بیش از ۴ میلیون اسکله فعال 
هستند. تخمین ها حاکی از آن است که این صنعت سالانه بین ۲۰ تا ۲۸ میلیارد یورو درآمد ایجاد 
می کند که بخش قابل توجهی از آن مربوط به خدمات جانبی نظیر اجاره قایق و فعالیت های مرتبط 
در بنادر گردشگری است. روند توسعه بازار جهانی قایق های تفریحی نیز چشم‌انداز مثبتی دارد و 
انتظار می‌رود در بازه‌ای چندساله رشد سالانه پایداری را تجربه کند. همچنین، نوآوری هایی همچون 
قایق گردی اشتراکی و گسترش خدمات اجاره قایق از طریق پلتفرم های رزرواسیون آنلاین، به عنوان 

عوامل محرک برای توسعه بازار سفرها و گردشگری دریایی نقش آفرینی می کنند.
سرمایه گذاری های مستمر در صنعت گردشگری، تمایل گردشگران به کشف فرهنگ های نو و 
مقاصد دورافتاده و پیشرفت های فناورانه، موجب شده‌اند که هم اقتصادهای توسعه یافته و هم در حال 
گذار بتوانند جایگاه مؤثری در بازار گردشگری دریایی به‌دست آورند. با این حال، یکی از چالش های 
عمده در این حوزه، عدم پذیرش گسترده سامانه های دیجیتال است که دلیل اصلی آن، فقدان آگاهی 
نسبت به سیستم های تعاملی نوآورانه متناسب با این فضا عنوان شده است. با وجود این چالش، 
در گردشگری  تعاملی  اپلیکیشن های  و  آنلاین  رزرواسیون  پلتفرم های  از شکوفایی  شواهد حاکی 
دریایی است. این فناوری ها، فرآیند مصرف خدمات گردشگری را بهبود می بخشند و امکان رزرو 
آنلاین خدماتی نظیر وعده های غذایی، تورهای تفریحی و برنامه های فرهنگی در کشتی را برای 
مسافران فراهم می کنند. به عبارتی، فناوری نقش محوری در ارتقاء ابعاد مختلف تجربه گردشگری 
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دریایی ایفا می کند. سهولت استفاده و قابلیت اطمینان این سیستم ها نیز از عوامل مهم در گسترش 
محبوبیت آن ها در سال های اخیر به شمار می‌روند و زمینه ساز رشد آینده آن ها نیز هستند.

با توجه به مجموعه تحولات یادشده، این فصل از گزارش با هدف تحلیل ژرفای تأثیر و ظرفیت های 
بالقوه فناوری های دیجیتال نوآورانه در صنعت گردشگری دریایی تدوین شده و می کوشد با اتکا بر 
ادبیات گسترده موجود در حوزه دیجیتالی سازی و گردشگری دریایی، تصویری از پیوند میان فناوری 
و تجربه سفر ارائه دهد. در این راستا، پرسش های محوری همچون اینکه سیستم های فناورانه در 
کشتی و در خشکی چه نقشی در ارتقای کیفیت و تنوع تجربه گردشگران دارند، تحول دیجیتال 
چه دستاوردهایی در ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی برای این صنعت به همراه می آورد 
این بخش  در  و حکمرانی  تعامل  الگوهای مصرف،  نوین چگونه می تواند  فناوری های  و گسترش 
را دگرگون سازد، مورد بررسی قرار می‌گیرند. این تحلیل همچنین تلاش دارد تا نشان دهد که 
فناوری های هوشمندی مانند اینترنت اشیاء، هوش مصنوعی، واقعیت افزوده و کلان‌داده چگونه با 
ایجاد فرصت های نوین در بازاریابی، مدیریت منابع، امنیت سفر و شخصی سازی خدمات، مرزهای 
سنتی گردشگری دریایی را جابه جا می کنند. در نهایت، جنبه های کلیدی این فناوری ها در قالب 
به کارگیری  تا پیامدهای چندبعدی و درهم تنیده  یک چارچوب مفهومی منسجم تبیین می شود 
سامانه های دیجیتال در این صنعت روشن تر گردد و مسیر آینده برای فعالان و سیاست گذاران با 

وضوح بیشتری ترسیم شود.

1-2-1- گردشگری دریایی و ساحلی در عصر نوآوری دیجیتال
در عصر نوآوری های فناورانه، گردشگری دریایی وارد مرحله‌ای نوین از تحول شده است که در 
آن، برخلاف برخی از شاخه های گردشگری که از واقعیت افزوده به عنوان جایگزینی برای واقعیت 
عینی استفاده می کنند، اصالت تجربه نقش محوری ایفا می کند. در این حوزه، جریان طبیعی و 
واقعی تعامل با دریا و محیط های ساحلی، بنیان توسعه پیش‌رونده گردشگری دریایی را تشکیل 
مخاطبانی  و  می شود  محسوب  گردشگری  نوع  این  جذابیت  اصلی  عامل  اصالت،  همین  می‌دهد. 
با  هستند.  دریایی  طبیعت  با  بی‌واسطه  و  حقیقی  ارتباطی  برقراری  پی  در  که  می کند  را جذب 
این حال، گسترش روزافزون پلتفرم های دیجیتال و ارائه خدمات کارآمد در این فضا، موجب شده 
است که پذیرش فناوری های نوآورانه در گردشگری دریایی به عنوان راهبردی مؤثر برای بهینه سازی 

فرایندهای مصرف و کسب‌وکار در این صنعت مطرح شود.
گردشگران امروزی بیش از هر زمان دیگری تمایل دارند مقاصدی منحصربه فرد را تجربه کرده 
و در محیط هایی اصیل و متمایز به فعالیت های متنوع بپردازند؛ تجربه‌ای که تنها به مشاهده مناظر 
یا حضور در مقصد محدود نمی شود، بلکه ترکیبی یکپارچه از سهولت و کارآمدی ابزارهای دیجیتال 
با جذابیت های طبیعی و فرهنگی مقصد را در بر می‌گیرد. این روند، که بیانگر شکل‌گیری تقاضایی 
فعال تر، پیچیده تر و تخصصی تر در بازار گردشگری دریایی و ساحلی است، ضرورت بازآرایی بنیادین 



10

در 
ـه 

ــ
ران

ناو
ی ف

ور
وآ

ــ
 نـ

ل و
ــا

تـ
جی

 دی
ول

ــ
حـ

ت
 

لی
اح

 س
ی و

یای
در

ی 
گر

دش
گر

راهبردهای کسب‌وکار، بازطراحی خدمات سنتی و خلق تجربه هایی نوآورانه و متناسب با انتظارات 
را دوچندان کرده است. در همین راستا، رشد فرهنگ مصرف گرایانه و تمایل  جدید گردشگران 
فزاینده به تجربه های شخصی سازی شده، اهمیت به کارگیری سیستم های فناورانه نوین، از جمله 
پلتفرم های هوشمند، ابزارهای تحلیلی داده محور و فناوری های تعاملی را برجسته ساخته و نیاز به 
ـ از شرکت های گردشگری و ارائه‌دهندگان  ایجاد شبکه‌ای منسجم میان تمامی ذی نفعان این صنعت ـ
خدمات تا نهادهای سیاست گذار و خود گردشگران ــ بیش از پیش احساس می شود؛ شبکه‌ای که 
بتواند از مرحله برنامه‌ریزی سفر تا تعاملات پس از بازگشت گردشگر را در بر گیرد و تجربه‌ای روان، 

پویا و یکپارچه را به گونه‌ای فراهم آورد که ارزش آفرینی مشترک برای تمامی طرف ها محقق شود.
این رویکرد جامع، تمامی سطوح صنعت گردشگری دریایی را در بر می‌گیرد؛ از بنادر، مقاصد 
گردشگری و شرکت های فعال در این حوزه گرفته تا نهادهای آموزشی، دولت ها و سایر بازیگران 
بخش گردشگری، چه در سطح کلان و چه خرد. در چنین بستری، زمینه جهانی نوظهور به عنوان 
محرکی برای پذیرش سریع سیستم های هوشمند و تعاملی در بخش خدمات شناخته می شود؛ 
سیستم هایی که در عین حال، ستون فقرات توسعه گردشگری دریایی را شکل می‌دهند. در مجموع، 
ادغام سامانه های دیجیتال تعاملی در گردشگری، از جمله در حوزه دریایی، به بازآفرینی سازوکارهای 
ارائه خدمات و نحوه رزرو آن ها منجر شده و فرایند تحول را با سبک زندگی و الگوهای مصرف 

گردشگران پسا مدرن هم‌راستا کرده است.
آنلاین، جایگاهی مهم در عملیات کسب‌وکار  رزرواسیون  پلتفرم های  و  فناوری های هوشمند 
فعالان گردشگری دریایی یافته‌اند و در ایجاد تجربه های نوین و ارزش آفرین برای گردشگران نقشی 
کلیدی ایفا می کنند. این پلتفرم ها با ارائه خدمات شخصی سازی شده، به طور محسوس سطح تجربه 
سفر را ارتقاء می‌دهند. همچنین، سیستم های مدیریت ارتباط با مشتری )CRM( این امکان را برای 
مدیران فراهم می کنند تا نیازها و ترجیحات گردشگران را پیش‌بینی و برآورده کنند و بدین ترتیب، 
رضایت و وفاداری آنان را افزایش دهند. افزون بر بهینه سازی توزیع خدمات، این فناوری ها نقشی 
اساسی در ارتقاء پایداری و کارآمدی تجاری نیز دارند. بطور خلاصه، عصر نوآوری فناورانه، صنعت 
گردشگری دریایی را با تلفیق تجربه های پیشرفته با سامانه های دیجیتال نوین، بازتعریف کرده است. 
برای  توانمندی آن را  بلکه  افزایش داده،  را  نه تنها ظرفیت های گردشگری دریایی  این هم‌افزایی، 

پاسخ گویی به نیازهای پیچیده و متحول گردشگران معاصر نیز تقویت کرده است.

1-2-2- کاربرد سیستم های دیجیتال در گردشگری دریایی و ساحلی
گردشگری  حوزه  در  به‌ویژه  گردشگری،  تجربه  چندوجهی  ماهیت  دیجیتال،  تحول  عصر  در 
فرآیندهای  شدن  دیجیتالی  و  نوآور  فناورانه  سیستم های  پذیرش  تا  است  شده  موجب  دریایی، 
خدماتی به ضرورتی راهبردی تبدیل شود. کاربرد فناوری های مدرن از جمله تلفن های هوشمند، 
رایانه ها و دستگاه های پوشیدنی، به شکل چشمگیری فرآیند تصمیم‌گیری مصرف کنندگان را تسهیل 
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کرده و تجربه کلی آنان را از طریق بهبود دسترسی به اطلاعات و یکپارچه سازی آن ها ارتقا می‌دهد. 
روندهای جاری نشان می‌دهد که رزرو آنلاین مبتنی بر تلفن همراه به سرعت در حال فراگیری 
است و کاربران این خدمات استفاده از اپلیکیشن ها را به جست‌وجوهای اینترنتی از طریق صفحات 
وب ترجیح می‌دهند. سامانه های رزرو آنلاین با فراهم سازی دسترسی سریع به داده ها، پاسخ گویی 
خودکار و حفظ حریم خصوصی، تجربه‌ای کارآمد و امن برای گردشگران دریایی فراهم می سازند. 
همچنین، اپلیکیشن های دیجیتال متعددی نقش کلیدی در تعیین روش پرداخت به عنوان یکی از 
عناصر حیاتی تجربه گردشگری ایفا می کنند، به گونه‌ای که کاربران امکان انتخاب میان گزینه هایی 
نظیر پرداخت پیش پرداخت، استفاده از کارت اعتباری یا پرداخت نقدی را دارند، در حالی که امنیت 

داده های شخصی آن ها نیز تضمین می شود.
از سامانه های رزرو آنلاین گرفته تا اپلیکیشن های موبایلی که خدمات کارآمد، به‌روزرسانی های 
لحظه‌ای و اطلاعات شخصی سازی شده ارائه می‌دهند، فناوری تجربه سفر را در گردشگری دریایی به طور 
کامل متحول کرده است. خدمات دیجیتال نظیر دستیارهای مجازی )کنسیرژ دیجیتال1( و تورهای 
مجازی داخل کشتی، تجربه مسافر را غنی تر و کامل تر می سازند. افزون بر این، واقعیت مجازی می تواند 
با تبدیل فضای فیزیکی کشتی به محیطی دیجیتال، بُعُدی نوین به سرگرمی های دریایی ببخشد. 
سیستم های چندرسانه‌ای سرگرمی در کشتی های کروز و قایق های تفریحی نیز بسترهایی برای تعامل 

بیشتر مسافران فراهم کرده و مشارکت فردی آن ها را در طول سفر افزایش می‌دهد.
در زمینه کارایی عملیاتی، اینترنت اشیاء )IoT( در کشتی ها امکاناتی از قبیل سوار و پیاده شدن 
آسان، ردیابی چمدان، دسترسی خودکار به کابین، تنظیم خودکار دما، موقعیت یابی مکانی و موارد 
مشابه را برای مهمانان فراهم می سازد. همزمان، سیستم های اتوماسیون پیشرفته2 و فناوری های 
تعمیر و نگهداری پیش‌بینانه، منجر به کاهش مصرف سوخت، هزینه های نگهداری و زمان توقف 
کشتی ها می شوند. این قابلیت ها به فعالان گردشگری دریایی اجازه می‌دهند عملیات دریانوردی را 
بهینه سازی کرده، مدیریت پایدارتر را پیاده کنند، تجربه‌ای به یادماندنی برای مسافران خلق کرده و 

در نهایت سودآوری بیشتری حاصل کنند.
از دیدگاه ارتباطی و ایمنی، سیستم‌های ارتباط ماهواره‌ای و شبکه های بی‌سیم امکان اتصال 
مداوم خدمه و مسافران به ساحل را فراهم کرده و در مواقع اضطراری، ارتباط موثر و ایمن را تضمین 
می کنند. همچنین، فناوری های پاسخ گویی فوری و پایش از راه دور در شرایط بحرانی، واکنش سریع 
به حوادث احتمالی را امکان پذیر ساخته و ریسک سفر را به حداقل می‌رسانند. سامانه های نظارت و 
کنترل دسترسی نقش مهمی در ارتقاء امنیت درون کشتی ایفا کرده و تضمین کننده ایمنی کامل 
مسافران هستند. فناوری های پیشرفته ناوبری، سیستم های GPS و رادار نیز با دقت در موقعیت یابی و 
تعیین مسیر، به ناخدای کشتی در اجتناب از موانع و شرایط نامساعد جوی یاری می‌رسانند. از منظر 
زیست محیطی نیز، اهمیت سیستم های هوشمند کشتی برای پایش و حفظ پایداری محیط زیست 

1- Digital Concierge
2- Advanced Automation System
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قابل توجه است. فناوری های دیجیتال به طور گسترده برای کاهش اثرات زیست محیطی سفرهای 
از سوخت های  استفاده  تا  گرفته  پسماند  مدیریت  سیستم های  از  می شوند؛  گرفته  به کار  دریایی 
جایگزین و فناوری های کم مصرف، همگی در کاهش ردپای کربن و تقویت تلاش های زیست محیطی 

نقش دارند.
در سطح عملیاتی، مقاصد گردشگری دریایی در سراسر جهان به بررسی ابعاد تحول دیجیتال 
در این صنعت پرداخته و آثار و میزان پذیرش پلتفرم های تعاملی را تحلیل کرده‌اند. برای نمونه، 
مطالعه‌ای بر روی ۱۲۹ وب سایت بنادر گردشگری دریایی در مناطق مختلف مدیترانه از جمله جزایر 
بالئارس، ریویراهای فرانسه و ایتالیا، کوستا اسمِِرالد، حوزه آدریاتیک و سواحل اژه‌ای یونان و ترکیه، 
سطح بهره‌گیری از این وب سایت ها را به عنوان ابزارهای دیجیتال پشتیبان تحلیل کرده است. نتایج 
نشان داد که ایتالیا پیشگام ترین کشور در استفاده از پلتفرم های تعاملی در بستر گردشگری دریایی 
است و وب سایت های بنادر گردشگری این کشور از طراحی مطلوب و پیوند مؤثر با مقاصد گردشگری 
برخوردارند، هرچند همچنان در زمینه سهولت استفاده و ارائه کامل خدمات و اطلاعات جای بهبود 
وجود دارد. در مطالعه‌ای دیگر در مونته نگرو با نمونه‌ای متشکل از ۱۵۰ مدیر بنادر، مشخص شد 
که میزان کاربرد تجارت الکترونیک در بنادر این کشور پایین است و این مسئله تأثیر منفی بر 
عملکرد کلی کسب‌وکار دارد. مهم ترین عوامل این ضعف، فقدان استراتژی مشخص در حوزه تجارت 
نوآوری های  به  ناآگاهی مدیران نسبت  و  تعاملی  دیجیتال، کمبود سرمایه گذاری در سیستم های 
فناورانه است. همچنین، بررسی سیستم های دیجیتال مرتبط با بهره‌وری انرژی و زیست محیطی 
در بنادر و ماریناهای کرواسی نشان داد که فناوری عامل کلیدی در ارتقاء رقابت پذیری گردشگری 
دریایی، ترویج پایداری و تقویت رفاه اقتصادی این صنعت است. بطور خلاصه می توان گفت که 
تأثیر فناوری بر عملیاتی سازی فعالیت های مختلف در صنعت گردشگری دریایی کاملًاً مشهود است. 
نوآوری های فناورانه، مؤلفه‌ای اجتناب ناپذیر در ارتقاء ابعاد مختلف ناوبری محسوب می شوند؛ چه 
ارتقاء عملکرد کشتی ها، که همگی در راستای دستیابی به  در بهبود خدمات مسافری و چه در 

دریانوردی ایمن، کارآمد و پایدار نقش آفرین‌اند.
یافته های پژوهش ها بیانگر رشد روزافزون توجه به گردشگری دریایی در سال های اخیر است. 
با این حال تحقیقات موجود در زمینه آثار تحولات دیجیتال در این صنعت همچنان محدود باقی 
مانده است. بخش عمده‌ای از ادبیات موجود بر مسائل خاصی متمرکز است و در بسیاری موارد، 
جنبه های حیاتی پژوهشی مرتبط با اهمیت اقتصادی و پیامدهای به کارگیری فناوری های هوشمند 
اقتصادی معاصر  نادیده گرفته شده‌اند. در شرایط  و سیستم های دیجیتال در گردشگری دریایی 
که با تغییرات پیوسته همراه است، بهره‌گیری از فناوری های هوشمند در بخش دریایی ضرورتی 
اجتناب ناپذیر تلقی می شود. به عبارت دیگر، فناوری نقش بسزایی در بهبود ابعاد مختلف گردشگری 
ایمنی، کارآمدی، پایداری و کیفیت کلی تجربه گردشگری  ارتقای  ایفا می کند و موجب  دریایی 
می شود. در این راستا، سیستم های دیجیتالی شده به عنوان عناصر کلیدی در کاهش هزینه ها، ارتقای 
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ایمنی ناوبری و تقویت جایگاه و اثربخشی مدیریت سیستم های کسب‌وکار در صنعت گردشگری 
دریایی نقش آفرینی می کنند. یکپارچه سازی فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی نوین نظیر سامانه های 
تشخیص اشیا، اینترنت اشیاء، ارتباطات ماهواره‌ای، کلان‌داده و واقعیت مجازی، می تواند زمینه ساز 
دستیابی به اهداف متنوع کسب‌وکار در صنعت گردشگری، از جمله در بخش دریایی باشد. این اهداف 
شامل ارتقای وفاداری گردشگران، افزایش ارزش تجربه سفر، تقویت تمایز محصولات گردشگری، و 
همچنین ترویج شبکه سازی و همکاری کارآمد در بستری نوآورانه است. در نهایت می توان نتیجه 
گرفت که فناوری در حال ایجاد انقلابی بنیادین در گردشگری دریایی است؛ به گونه‌ای که سفرهای 
دریایی را به تجربه هایی ایمن تر، کارآمدتر و سازگارتر با محیط‌زیست تبدیل کرده و در عین حال به 

افزایش رضایت گردشگران و بهره‌وری عملیاتی کمک می کند.

1-2-3- گردشگری دریایی و ساحلی، سوار بر موج نوآوری
با رشد چشمگیر صنعت گردشگری دریایی در سال های اخیر، این حوزه به یکی از مهم ترین 
شاخه های گردشگری جهانی تبدیل شده است. اگرچه گردشگری دریایی ظرفیت های گسترده‌ای 
برای توسعه اقتصادی، ایجاد اشتغال و ارتقای آگاهی زیست محیطی دارد، اما هم‌زمان با چالش ها و 
تهدیدات متعددی نیز مواجه است که در صورت عدم مدیریت صحیح، می توانند پایداری این صنعت 
اندازند. بنابراین، بهره‌گیری از رویکردهای نوآورانه و اتخاذ سیاست هایی  را در بلندمدت به خطر 
از  یکی  می‌رود.  به شمار  این حوزه  مسئولانه  و گسترش  برای حفظ  اساسی  جامع نگر، ضرورتی 
فعالیت های  از  برخی  است.  آن  زیست محیطی  اثرات  دریایی،  گردشگری  چالش های  مهم ترین 
گردشگری همچون تورهای مشاهده نهنگ ها می توانند نقش مؤثری در ارتقاء آگاهی عمومی نسبت 
به حیات‌وحش دریایی ایفا کنند و به ایجاد حس مسئولیت پذیری در میان گردشگران منجر شوند. با 
این حال، برخی دیگر از فعالیت ها مانند غواصی در صخره های مرجانی، در صورت انجام بدون نظارت 
و آموزش کافی، می توانند به آسیب های جبران ناپذیری بر اکوسیستم های حساس منجر شوند. از این 
رو، اجرای استانداردهای زیست محیطی، استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر، کاهش زباله و آلودگی، 
و حمایت از پروژه های بازسازی زیستگاه های دریایی، به عنوان راهکارهایی کلیدی برای حفظ تعادل 
میان توسعه گردشگری و حفاظت از محیط زیست ضروری است. افزون بر جنبه های محیط‌زیستی، 
گردشگری دریایی دارای اثرات اجتماعی و فرهنگی گسترده‌ای نیز هست. در شرایطی که این صنعت 
می تواند منبع مهمی برای اشتغال‌زایی، افزایش درآمد و توانمندسازی جوامع ساحلی و بومی باشد، 
در صورت عدم توجه به ساختارهای محلی و ارزش های فرهنگی، ممکن است زمینه ساز بروز نابرابری، 
حاشیه نشینی و تجاری سازی فرهنگ‌های بومی شود. الگوهایی نظیر گردشگری جامعه محور، که 
در آن جوامع محلی در طراحی، برنامه‌ریزی و اجرای فعالیت های گردشگری نقش مستقیم دارند، 
می توانند تضمینی برای مشارکت واقعی و بهره مندی عادلانه از منافع اقتصادی و اجتماعی باشند. 
چنین رویکردهایی همچنین به حفظ اصالت فرهنگی، تقویت هویت محلی و توسعه پایدار کمک 

شایانی خواهند کرد.
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اهمیت  از  نیز  رقابت پذیری  و  نوآوری  موضوع  اجتماعی،  و  محیط‌زیستی  ملاحظات  کنار  در 
فزاینده‌ای برخوردار است. صنعت گردشگری دریایی برای پاسخگویی به نیازهای متنوع و در حال 
تغییر گردشگران، نیازمند به‌روزرسانی مداوم و استفاده از فناوری های نوین است. واقعیت مجازی، 
واقعیت افزوده، هوش مصنوعی، بیوتکنولوژی و سیستم های داده محور، ابزارهایی هستند که امروزه 
نقش تعیین کننده‌ای در طراحی تجربه های تعاملی، ایمن، هوشمند و پایدار برای گردشگران ایفا 
افزایش  موجب  بلکه  می‌دهد،  ارتقا  را  کیفیت خدمات  نه تنها  فناوری ها  این  از  استفاده  می کنند. 
بهره‌وری، کاهش اثرات منفی زیست محیطی و ایجاد مزیت رقابتی برای کسب‌وکارهای فعال در این 
حوزه می شود. توسعه موفق و پایدار گردشگری دریایی در قرن بیست‌ویکم نیازمند رویکردی تلفیقی 
و مبتنی بر نوآوری است؛ رویکردی که حفاظت از محیط زیست، شمول اجتماعی و ارتقای کیفیت 
تجربه گردشگران را به صورت هم‌زمان مورد توجه قرار دهد. بدون تردید، تنها با تعامل میان بخش 
دولتی، خصوصی، جوامع محلی و نهادهای علمی می توان مسیر توسعه‌ای متوازن و پایدار برای این 

صنعت ترسیم کرد.
همانطور که اشاره گردید، گردشگری دریایی صنعتی چندوجهی است که طیف گسترده‌ای از 
فعالیت ها، خدمات و تجربه ها را در بستر محیط های دریایی دربرمی‌گیرد. این صنعت، یکی از ارکان 
اصلی اقتصاد جهانی به شمار می‌رود و طبق گزارش شورای جهانی سفر و گردشگری، سالانه حدود 
۳۹۰ میلیارد دلار درآمد مستقیم و غیرمستقیم ایجاد می کند. فراتر از بُعُد اقتصادی، گردشگری 
دریایی می تواند نقش بسزایی در ارتقای آگاهی زیست محیطی، حفاظت از اکوسیستم ها و حمایت از 
معیشت جوامع ساحلی و بومی ایفا کند. با این حال، این حوزه با چالش هایی نظیر تغییرات اقلیمی، 
آلودگی، بهره برداری بیش‌ازحد و رقابت بر سر منابع طبیعی مواجه است. در نتیجه، بهره‌گیری از 
فراگیر گردشگری  و  پایدار  توسعه  برای  راهکاری کلیدی  به عنوان  و کارآفرینی می تواند  نوآوری 
دریایی مورد توجه قرار گیرد. زمینه هایی که نوآوری می تواند در آن ها تحولی در گردشگری دریایی 

ایجاد کند عبارت‌اند از:
	1 آموزش و اکتشاف در دریا: گردشگری دریایی بستری منحصربه‌فرد برای آموزش و .

کشف ناشناخته‌های اقیانوس فراهم می‌آورد. برای نمونه:
واقعیت �	 فناوری‌های  از  بهره‌گیری  با  که  است  کانادا  در  پروژه‌ای   ،Ocean School

مجازی و افزوده، تجربه‌ای تعاملی و جذاب از آموزش در حوزه اقیانوس‌ها ارائه می‌دهد.
OceanX، سازمانی جهانی و غیرانتفاعی است که با استفاده از کشتی‌های تحقیقاتی �	

پیشرفته و وسایل نقلیه زیرآبی، به مستندسازی و اشاعه دانش اقیانوسی برای عموم 
مردم می‌پردازد.

	2 حفاظت و بازسازی محیط دریایی: گردشگری می‌تواند به عنوان محرکی برای حفاظت .
و احیای اکوسیستم‌های دریایی عمل کند. برای مثال:

Coral Vita با پرورش مرجان‌هایی مقاوم در برابر تغییرات اقلیمی در مزارع خشکی، �	
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به بازسازی صخره‌های مرجانی آسیب‌دیده کمک می‌کند و با گردشگران همکاری 
می‌کند تا آن‌ها نیز در این فرآیند مشارکت داشته باشند.

Lonely Whale نیز با کمپین‌هایی نظیر »اقیانوس بدون پلاستیک« تلاش دارد تا �	

آلودگی پلاستیکی اقیانوس‌ها را کاهش دهد.
	3 ماجراجویی و تفریحات دریایی: استارتاپ‌ها با بهره‌گیری از فناوری، تجهیزات نوین .

و طراحی‌های خلاقانه، تجربه‌هایی هیجان‌انگیز و منحصربه‌فرد از دریا فراهم می‌آورند. از 
جمله:

JetSurf که تخته‌های موج‌سواری موتوری تولید می‌کند و امکان موج‌سواری در هر �	

سطح آبی را فراهم می‌سازد.
تولید می‌کند که �	 با ظاهر حیوانات دریایی  نقلیه زیرآبی  Seabreacher که وسایل 

قابلیت مانور بالا در سطح و زیر آب دارند.

1-3- بررسی نقش فناوری های نوین و هوشمند در توسعه و ارتقاء گردشگری دریایی 

و ساحلی در سطح جهان
در دهه اخیر، گردشگری دریایی و ساحلی با ورود فناوری های نوین، به‌ویژه ابزارهای دیجیتال، 
هوش مصنوعی و سامانه های هوشمند، تحولی اساسی را تجربه کرده است. این فناوری ها نه تنها باعث 
بهبود کیفیت خدمات، ارتقاء تجربه گردشگر و افزایش بهره‌وری کسب‌وکارها شده‌اند، بلکه در حفظ 
منابع زیست محیطی، پایداری اقتصادی جوامع محلی و توسعه گردشگری فراگیر نقش چشمگیری 
ایفا کرده‌اند. کشورهای مختلف جهان با اجرای پروژه های فناورانه و بهره‌گیری از ظرفیت های نوآورانه، 
گام های مؤثری در ارتقاء سطح رقابت پذیری مقاصد گردشگری دریایی برداشته‌اند. در این بخش، سه 
نمونه از اقدامات برجسته جهانی بررسی می شوند که هر یک الگویی از تعامل موفق میان فناوری و 

گردشگری پایدار ارائه می‌دهند.

1-3-1- ابتکار نوآوری دیجیتال برای کسب‌وکارهای آبی و گردشگری اجتماعی
پروژه »نوآوری دیجیتال برای کسب‌وکارهای آبی و گردشگری اجتماعی1« یک ابتکار همکاری 
بین‌المللی است که با هدف توانمندسازی بنگاه های خرد فعال در اقتصاد آبی و گردشگری اجتماعی 
در مناطق ساحلی اقیانوس اطلس طراحی شده است. این پروژه با مشارکت چهار کشور شامل ایرلند، 
فرانسه، اسپانیا و پرتغال اجرا می شود و به دنبال آن است که از طریق به کارگیری فناوری های نوین 
دیجیتال، ظرفیت رقابت پذیری، دسترسی به بازار و پایداری زیست محیطی کسب‌وکارهای کوچک 

و خانوادگی را بهبود بخشد.

1- Digital Innovation for Blue Enterprises & Social Tourism - DIBEST
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تمرکز اصلی پروژه بر بنگاه های خرد )کمتر از ۱۰ نفر پرسنل( است که در بخش گردشگری 
فعالیت دارند و اغلب به صورت خانوادگی و بین نسلی اداره می شوند. این نوع کسب‌وکارها معمولًاً 
در مناطق پیرامونی یا کمتر توسعه یافته مستقر هستند و نقش مهمی در تقویت انسجام اجتماعی، 
پایداری اقتصادی محلی و حفاظت از منابع طبیعی ایفا می کنند. پروژه DIBEST بر آن است تا از 
طریق ابزارهای دیجیتالی، این کسب‌وکارها را در برابر چالش های بازار، رقابت های جهانی و نیازهای 

نوظهور گردشگران مقاوم تر و کارآمدتر سازد.
چارچوب اجرایی پروژه بر پایه‌ی مدل سه گانه‌ی نوآوری 1طراحی شده است که همکاری مؤثر میان 
سه نهاد کلیدی یعنی بخش خصوصی )شرکای تجاری(، بخش دانشگاهی )مؤسسات آموزش عالی( و 
نهادهای گردشگری )فدراسیون ها و سازمان های مرتبط( را دربرمی‌گیرد. هماهنگ کننده اصلی پروژه، 
کمیسیون توسعه غربی ایرلند2 است و این پروژه با حمایت مالی برنامه Interreg Atlantic Area از 
تاریخ ۳ ژوئیه ۲۰۲۳ آغاز شده و تا ۳ ژوئیه ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت. در قالب این پروژه، هشتاد 
بنگاه خرد از کشورهای مشارکت کننده انتخاب می شوند تا با بهره‌گیری از آموزش ها، مشاوره های 
تخصصی، برنامه های راهنمایی )منتورینگ(، سفرهای آشنایی و رویدادهای شبکه سازی، آمادگی 
تحلیل  آنلاین،  فروش  فناوری ها شامل  این  دهند.  ارتقاء  نوین  فناوری های  پذیرش  برای  را  خود 
داده، اتوماسیون، امنیت سایبری، واقعیت مجازی، سیستم های هوشمند مدیریت و سایر ابزارهای 
دیجیتالی کاربردی در صنعت گردشگری است. این آموزش ها و اقدامات حمایتی بر اساس نیازها و 

سطح بلوغ دیجیتال هر کسب‌وکار طراحی و متناسب سازی می شوند.
ارائه  قابل  افزایش سطح خدمات  عملیاتی،  بهره‌وری  ارتقاء  به  می توان  پروژه  اصلی  اهداف  از 
به گردشگران، بهبود مدیریت پایداری محیط‌زیستی، کاهش هزینه ها و توسعه تعاملات فرامرزی 
میان فعالان گردشگری اشاره کرد. همچنین پروژه به دنبال آن است که از طریق ایجاد مخزنی از 
دانش، تجربیات و بهترین رویه ها، بستری برای تبادل اطلاعات و گسترش کاربردی این تجربیات در 
سایر مناطق اروپا فراهم سازد. این مخزن دانشی از طریق پلتفرم های گوناگون در دسترس فعالان 

گردشگری و مؤسسات دانشگاهی قرار خواهد گرفت.
در سطح راهبردی، پروژه DIBEST به عنوان یکی از گام های مؤثر در جهت تحقق اهداف توسعه 
پایدار در بخش گردشگری شناخته می شود. این پروژه نه تنها به بهبود ظرفیت های دیجیتال و نوآورانه 
در بنگاه های کوچک کمک می کند، بلکه با تمرکز بر مشارکت اجتماعی و عدالت در دسترسی به 
گردشگری، نقشی مهم در تقویت گردشگری اجتماعی و اقتصاد آبی ایفا می نماید. از این طریق، 
مسیر برای توسعه پایدار، فراگیر و مبتنی بر فناوری در مناطق ساحلی فراهم می شود و نمونه‌ای از 
همکاری مؤثر میان کشورهای اروپایی در زمینه نوآوری دیجیتال و گردشگری پایدار ارائه می گردد.

1- Triple Helix
2- Western Development Commission
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1-3-2- نقش هوش مصنوعی در ارتقاء گردشگری دریایی و ساحلی تایلند
در سال های اخیر، هوش مصنوعی به یکی از ابزارهای کلیدی برای ارتقای کیفیت خدمات و 
مدیریت تجربه گردشگران در صنعت گردشگری تبدیل شده است. در میان مقاصد مختلف، مناطق 
گردشگری ساحلی و دریایی بیش از سایر حوزه ها در معرض چالش هایی چون نوسانات شدید فصلی، 
تفاوت های فرهنگی و زبانی، کمبود نیروی کار محلی و وابستگی به شرایط جوی هستند؛ مسائلی 
که نیاز به بهره‌گیری از راهکارهای فناورانه را دوچندان کرده است. بررسی ها در هتل های مناطق 
ساحلی غرب تایلند نشان می‌دهد که استفاده از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی، به‌ویژه در 
قالب خدمات دیجیتال و هوشمند، نقش قابل توجهی در بهبود عملکرد خدماتی و افزایش سطح 
رضایت و وفاداری گردشگران ایفا می کند. در این میان، کارایی خدمات و لذت ناشی از تعامل با 
فناوری های هوشمند، به عنوان دو عامل اصلی در تجربه مثبت گردشگران شناخته شده‌اند. در مقابل، 
عواملی مانند ظاهر دستگاه ها یا قابلیت اطمینان فنی آن ها تأثیر چندانی بر ارزیابی نهایی گردشگران 

نداشته‌اند؛ موضوعی که در مقایسه با محیط های غیرساحلی، تفاوت معناداری را نشان می‌دهد.
نتایج به‌وضوح نشان می‌دهد که در چنین بسترهایی، گردشگران توجه بیشتری به تجربه‌ای 
سریع، ملموس و شخصی سازی شده دارند تا به پیچیدگی های فنی یا جلوه های ظاهری فناوری. 
رضایت مشتری نیز در این میان، نقشی واسطه‌ای و کلیدی در ایجاد وفاداری ایفا می کند، به گونه‌ای 
که سرمایه گذاری در فناوری هایی که نیازهای آنی و متغیر گردشگران را به موقع پاسخ دهند، در 
اولویت قرار می‌گیرد. از منظر کلان تر، هوش مصنوعی در گردشگری ساحلی و دریایی تنها ابزاری 
برای بهبود خدمات نیست، بلکه عاملی محرک برای نوآوری، پایداری و تاب آوری به شمار می‌رود. 
این فناوری ها با بهره‌گیری از داده های رفتاری، زبانی و موقعیتی گردشگران، امکان ارائه خدمات 
انسانی  نیروی  تأمین  که  مناطقی  در  می آورند.  فراهم  را  مقرون به صرفه  و  تحلیل محور  چندزبانه، 
آموزش‌دیده دشوار است، استفاده از ابزارهایی مانند سامانه های توصیه گر، چت بات ها، دستیارهای 
صوتی و سیستم های مدیریت هوشمند منابع، ضمن کاهش فشار عملیاتی بر نیروی کار، تجربه‌ای 
یکنواخت و قابل اعتماد را برای گردشگران رقم می‌زند. بهره‌گیری هوشمندانه از هوش مصنوعی 
می تواند به عنوان راهبردی مؤثر برای ارتقای رقابت پذیری، حفاظت از منابع زیست محیطی و تقویت 
پایداری اقتصادی در مقاصد گردشگری دریایی و ساحلی تلقی شود. این تجربه، مسیر روشنی را برای 
سیاست گذاران و فعالان این حوزه ترسیم می کند تا با استفاده از ظرفیت های نوین فناورانه، تعادل 

میان رضایت گردشگران و حفاظت از محیط و منابع را حفظ کنند.
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1-3-3- نگاهی به نوآوری های فناورانه در غواصی تفریحی در دنیا
غواصی تفریحی در دهه های اخیر با بهره‌گیری از تجهیزات پیشرفته، از فعالیتی ماجراجویانه به 
تجربه‌ای ایمن، لذت بخش و علمی بدل شده است. در افق پیش رو، فناوری های نوظهور نقش برجسته‌ای 
در تحول این صنعت ایفا خواهند کرد. از رایانه های غواصی هوشمند و دستگاه های رانشگر زیرآبی گرفته 
تا ماسک های مجهز به واقعیت افزوده، لباس های غواصی هوشمند، پهپادهای زیرآبی، تجهیزات پایدار 
زیست محیطی و شبیه سازهای آموزشی مبتنی بر واقعیت مجازی، مجموعه‌ای از نوآوری ها در حال 
بازتعریف تجربه غواصی هستند. رایانه های غواصی آینده، با ادغام هوش مصنوعی، داده های لحظه‌ای 
از عمق، دما، شرایط نیتروژن و حتی تحلیل محیطی را در اختیار غواص قرار می‌دهند و با پیش‌بینی 
شرایط بحرانی، ایمنی را به سطحی بالاتر ارتقا می بخشند. همچنین، سیستم‌های ارتباطی بی‌سیم بین 

غواصان و تیم های پشتیبانی در سطح، امکان هماهنگی بهتر را فراهم می آورند.
دستگاه های رانشگر سبک و کارآمدتر، با باتری های پیشرفته و طراحی ارگونومیک، سفرهای 
زیرآبی را برای غواصان حرفه‌ای و تفریحی ساده تر و پربازده تر کرده‌اند. ماسک هایی که به نمایشگرهای 
واقعیت افزوده مجهزند، اطلاعاتی نظیر مسیر، فشار مخزن و زمان باقی مانده را در میدان دید غواص 
نشان می‌دهند و لنزهایی با قابلیت تطبیق نوری، کیفیت دید را در محیط‌های نوری مختلف بهینه 
می سازند. لباس های غواصی هوشمند با تنظیم دمای خودکار و پایش علائم حیاتی، ضمن افزایش 
ایمنی فردی، بستر مناسبی برای مداخلات به موقع فراهم می کنند. همچنین پهپادهای زیردریایی با 
قابلیت تصویربرداری با کیفیت بسیار بالا، نقشه برداری و پیمایش خودکار، امکان مستندسازی دقیق 

محیط های دریایی را برای پژوهشگران و علاقه مندان فراهم ساخته‌اند.
در کنار همه این ها، رشد تجهیزات دوستدار محیط زیست و مواد زیست تجزیه پذیر، هم‌راستا با 
رویکردهای پایداری در گردشگری دریایی توسعه یافته‌اند. ابزارهای مانیتورینگ زیست محیطی نیز به 
غواصان امکان مشارکت فعال در حفاظت از صخره های مرجانی و زیست بوم های حساس را می‌دهند. 
شبیه سازهای پیشرفته آموزشی مبتنی بر واقعیت مجازی و هوش مصنوعی، فرصت آموزش ایمن و 
تعاملی را فراهم کرده‌اند که به‌ویژه برای غواصان تازه کار یا آموزش در محیط های پرخطر ارزشمند 
است. در مجموع، فناوری های نوین در حوزه غواصی نه تنها موجب ارتقاء تجربه و ایمنی غواصان 
می شوند، بلکه به عنوان ابزاری برای حفاظت از محیط زیست، گسترش گردشگری علمی و ترویج 
مسئولیت پذیری زیست محیطی ایفای نقش می کنند. این تحولات نویدبخش نسلی تازه از گردشگران 
زیرسطحی هستند که در تعامل همزمان با تکنولوژی و طبیعت، به کاوش در ژرفای ناشناخته های 

اقیانوس ها می پردازند.
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1-4- جمع بندی و نتیجه‌گیری
تحول دیجیتال در صنعت گردشگری دریایی و ساحلی را می توان نقطه عطفی دانست که نه تنها 
سازوکارهای سنتی این صنعت را به چالش کشیده بلکه مسیرهای تازه‌ای برای رشد و پایداری 
ابزاری کمکی  فناوری دیگر صرفاًً  نشان می‌دهد که  روندهای موجود  بررسی  است.  ترسیم کرده 
در مدیریت مقصد یا تبلیغات نیست، بلکه به یک بستر راهبردی برای بازاندیشی کل اکوسیستم 
گردشگری بدل شده است. تحلیل ها بیانگر آن است که این تحول در سه سطح کلان اقتصاد، تجربه 
گردشگر و مدیریت منابع طبیعی اثرات بنیادینی بر جای گذاشته است و در صورت نبود نگاه تحلیلی 

و آینده نگرانه، ممکن است فرصت های به‌دست آمده به تهدیدهای تازه‌ای تبدیل شوند.
از منظر اقتصادی، ورود فناوری های نوین نوعی دموکراتیزه کردن بازار گردشگری را به همراه 
داشته است. در گذشته، دسترسی به بازارهای جهانی عمدتاًً در انحصار بازیگران بزرگ بود، اما امروز 
پلتفرم های دیجیتال امکان حضور مستقیم کسب‌وکارهای کوچک و متوسط در زنجیره تأمین جهانی 
را فراهم ساخته‌اند. این تغییر باعث شده ساختار رقابتی بازار پویاتر شود و توزیع منافع اقتصادی در 
سطح محلی به شکل متوازن تری صورت گیرد. با این حال، تحلیل روندها نشان می‌دهد که این فرصت 
هم‌زمان با چالش هایی چون نیاز به سرمایه گذاری اولیه در زیرساخت های دیجیتال و خطر انحصار 
پلتفرم های بزرگ همراه است که در صورت نبود حکمرانی مناسب می تواند نابرابری های تازه‌ای ایجاد 
کند. همچنین در بعد تجربه گردشگر، فناوری های دیجیتال موجب تغییر رابطه بین عرضه کنندگان 
و مصرف کنندگان شده است. گردشگر امروز نه تنها دریافت کننده خدمات، بلکه بازیگری فعال در 
شکل‌دهی تجربه سفر خود محسوب می شود. الگوریتم های شخصی سازی، محتوای تولیدشده توسط 
کاربر و ابزارهای تعاملی مانند واقعیت افزوده تجربه‌ای را رقم زده‌اند که بیش از گذشته چندلایه، 
پویا و فردمحور است. تحلیل این روند نشان می‌دهد که مقاصد گردشگری دیگر نمی توانند صرفاًً بر 
جذابیت های طبیعی یا تاریخی تکیه کنند، بلکه باید توانایی خلق تجربه های دیجیتالی و هیبریدی 
را نیز داشته باشند. این تغییر در ماهیت تجربه، علاوه بر افزایش رضایت گردشگران، زمینه‌ای برای 
بازتولید مداوم برند مقصد نیز فراهم می آورد. همچنین از منظر زیست محیطی، فناوری به ابزاری 
کلیدی برای تحقق پایداری تبدیل شده است. داده های بلادرنگ حاصل از حسگرها و سامانه های 
پیش‌بینی به مدیران امکان می‌دهد فشارهای زیست محیطی گردشگری را شناسایی و کنترل کنند. 
این رویکرد تحلیلی نشان می‌دهد که فناوری می تواند نقش واسطه‌ای میان توسعه و حفاظت ایفا 
کند؛ به این معنا که رشد اقتصادی دیگر الزاماًً به معنای تخریب محیط‌زیست نخواهد بود. با این 
حال، تحلیل دقیق تر نشان می‌دهد که فناوری به تنهایی قادر به تضمین پایداری نیست، بلکه باید در 
چارچوب سیاست های جامع، آموزش گردشگران و مشارکت فعال جوامع محلی به کار گرفته شود تا 
اثرات مثبت آن ماندگار گردد. در سطح حکمرانی، تحول دیجیتال به‌وضوح ضرورت بازتعریف نقش 
دولت ها و نهادهای محلی را آشکار ساخته است. فناوری های نوین اگرچه امکان خودتنظیمی در بازار 
و مدیریت مقصد را افزایش داده‌اند، اما بدون سیاست گذاری هوشمند و چارچوب های نظارتی شفاف 
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ممکن است منجر به آسیب های اجتماعی، اقتصادی و حتی فرهنگی شوند. تحلیل تجارب موفق 
نشان می‌دهد که کشورها و مقاصدی که توانسته‌اند میان نوآوری دیجیتال، تقویت سرمایه انسانی و 
طراحی نظام های حقوقی مناسب تعادل ایجاد کنند، بیشترین بهره را از این تحول برده‌اند. بنابراین، 

حکمرانی دیجیتال نه یک گزینه، بلکه یک ضرورت برای آینده گردشگری دریایی و ساحلی است.
جمع بندی تحلیلی این روندها نشان می‌دهد که تحول دیجیتال در گردشگری دریایی و ساحلی 
اقتصادی،  متداخل  پیامدهای  با  چندبعدی  دگرگونی  یک  بلکه  نیست،  ساده  و  خطی  فرآیندی 
اجتماعی، زیست محیطی و فرهنگی است. تحلیل آینده محور حکایت از آن دارد که موفقیت در این 
حوزه زمانی تضمین می شود که بازیگران مختلف – از دولت ها و بخش خصوصی گرفته تا جوامع 
محلی و گردشگران – در قالب یک شبکه تعاملی هم‌افزا عمل کنند. در غیر این صورت، فرصت های 
ناشی از دیجیتالی شدن می تواند به نابرابری های جدید، فشارهای زیست محیطی تازه و شکاف های 
در  تازه  مرحله‌ای  آغاز  بلکه  مسیر،  پایان  نه  دیجیتال  تحول  ترتیب،  بدین  منجر شود.  اجتماعی 
بازآفرینی صنعت گردشگری دریایی و ساحلی است که آینده آن به میزان توانایی ما در تحلیل، 

تطبیق و هم‌افزایی میان ابعاد گوناگون بستگی دارد.



ــفصل دوم: 
فناوری هــای تحول آفریــن در صنعــت 

ــاحلی ــی و س ــگری دریای گردش





2-1- مقدمه
فناوری های نوین به سرعت در حال تغییر و تحول در صنایع مختلف 
هستند و گردشگری دریایی و ساحلی، از این تحولات بی نصیب نبوده 
است. استفاده از فناوری های پیشرفته در این بخش از گردشگری، نه تنها 
به بهبود تجربه مسافران کمک می کند، بلکه ابزارهای جدیدی را برای 
مدیریت بهتر مقاصد گردشگری و بهینه سازی خدمات فراهم می آورد. در 
این راستا، فناوری های نوین همچون اپلیکیشن های موبایل، سیستم های 
رزرو آنلاین، واقعیت افزوده )AR(، واقعیت مجازی )VR(، اینترنت اشیاء 
)IoT( و فناوری های پایدار، به طور چشمگیری به تحول و ارتقای صنعت 
گردشگری دریایی و ساحلی کمک کرده‌اند. یکی از مهم ترین دستاوردهای 
فناوری در گردشگری ساحلی و دریایی، استفاده از اپلیکیشن های موبایل 
است. این اپلیکیشن ها به مسافران این امکان را می‌دهند که به‌راحتی به 
اطلاعات دقیق و به‌روز در مورد جاذبه ها، خدمات و امکانات مقصد خود 
دسترسی داشته باشند. این ابزارها همچنین به مسافران کمک می کنند 
تا برنامه‌ریزی بهتری داشته باشند و تجربه سفری شخصی سازی شده تری 

را از مقاصد گردشگری تجربه کنند.
 همچنین سیستم های رزرو آنلاین نیز به عنوان یکی از دستاوردهای 
و  پروازها  هتل ها،  به سادگی  که  می‌دهند  امکان  مسافران  به  فناوری، 
بلیط های سفر دریایی را از هر نقطه از جهان رزرو کنند. این سیستم ها 
با ارائه اطلاعات دقیق و زمان بندی دقیق، فرآیند سفر را تسهیل کرده 
می کنند.  ساده تر  را  گردشگری  مقاصد  در  منابع  مدیریت  طرفی،  از  و 
فناوری های نوین نیز در واقعیت افزوده )AR( و واقعیت مجازی )VR( به 
کار گرفته شده‌اند تا تجربه های تعاملی و آموزشی جدیدی برای مسافران 
ایجاد کنند. مسافران می توانند پیش از سفر، به‌واسطه واقعیت مجازی، 
از جاذبه های گردشگری بازدید کنند و اطلاعات بیشتری درباره تاریخ، 
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فرهنگ و اکوسیستم های منطقه به‌دست آورند. این فناوری ها نه تنها به غنی سازی تجربه گردشگری 
کمک می کنند، بلکه می توانند به آگاهی مسافران در زمینه حفظ محیط زیست و فرهنگ محلی 

نیز افزوده کنند. 
اینترنت اشیاء )IoT( یکی دیگر از فناوری هایی است که به بهبود مدیریت مقاصد گردشگری کمک 
می کند. استفاده از سنسورها و دستگاه های متصل به اینترنت برای نظارت بر کیفیت محیط‌زیست 
و مدیریت ترافیک در مناطق حساس، موجب بهبود تجربه گردشگران و کاهش تأثیرات منفی سفر 
می شود. این فناوری ها همچنین می توانند به برنامه‌ریزی بهتر و کاهش آلودگی در مناطق طبیعی 
و ساحلی کمک کنند. همچنین در حوزه فناوری های پایدار، صنعت گردشگری دریایی و ساحلی 
شاهد استفاده از کشتی ها و قایق های برقی و همچنین سیستم های انرژی تجدیدپذیر است. این 
فناوری ها به‌ویژه در جهت کاهش آلودگی و حفظ منابع طبیعی نقش بسیار مهمی ایفا می کنند. 
کشتی های برقی و انرژی های تجدیدپذیر، به عنوان جایگزین های سبز برای سفرهای دریایی، به 
حفظ اکوسیستم های دریایی و کاهش گازهای گلخانه‌ای کمک می کنند. علاوه بر این، استفاده از 
تحلیل داده ها و هوش مصنوعی در صنعت گردشگری به ویژه در بخش دریایی و ساحلی، امکان 
پیش‌بینی روندها و بهینه سازی خدمات را فراهم کرده است. تحلیل داده ها به کسب‌وکارها و مقاصد 
گردشگری این امکان را می‌دهد که نیازها و ترجیحات مسافران را بهتر درک کنند و به طور مؤثرتری 
منابع را تخصیص دهند. هوش مصنوعی نیز در زمینه شخصی سازی خدمات، پیشنهادات هوشمند 

و مدیریت بهینه منابع نقش اساسی دارد.
به طور کلی، فناوری های نوین در گردشگری دریایی و ساحلی نه تنها به بهبود و غنی سازی تجربه 
سفر مسافران کمک می کنند، بلکه به بهبود فرآیندهای مدیریتی، کاهش اثرات منفی محیط‌زیستی و 
ارتقای پایداری در این صنعت نیز می‌انجامند. این فناوری ها توانسته‌اند نه تنها امکانات جدیدی برای 
مسافران فراهم کنند، بلکه به مقاصد گردشگری این امکان را داده‌اند که به طور مؤثری منابع خود 
را مدیریت کرده و به سوی توسعه پایدار گام بردارند. در این فصل از گزارش، به تفصیل در مورد این 

فناوری ها در گردشگری دریایی و ساحلی پرداخته می شود.

2-2- اینترنت اشیاء و گردشگری دریایی و ساحلی
امروزه توسعه صنعت گردشگری و ماندگاری آن تا حد زیادی در گرو استفاده از فناوری اطلاعات 
و ابزارهای آن از جمله اینترنت اشیا است. در این راستا برای تحقق چشم‌انداز صنعت گردشگری 
بویژه گردشگری دریایی و ساحلی و رشد در این حوزه، استفاده و وابستگی به فناوری اطلاعات و 
ارتباطات اجتناب ناپذیر است و باید از توانمندی ها و منابعی که در این حوزه وجود دارد، نهایت 
به  اشاره دارد که  پروتکل ها  فناوری ها و  از  به مجموعه‌ای   )IoT( اشیاء  اینترنت  نمود.  را  استفاده 
تبادل  و  را جمع آوری کنند  داده ها  یکدیگر متصل شوند،  به  تا  اجازه می‌دهد  اشیاء  و  دستگاه ها 
اطلاعات نمایند. در صنعت گردشگری دریایی و ساحلی، اینترنت اشیاء به عنوان یک ابزار موثر برای 



25

وم:
ل د

فص
لی

اح
و س

ی 
یای

 در
ری

شگ
رد

ت گ
نع

ر ص
ن د

فری
ل آ

حو
ی ت

ی ها
اور

فن

بهبود تجربه گردشگران، مدیریت منابع و حفاظت از محیط‌زیست مورد استفاده قرار می‌گیرد. در 
ادامه به بررسی کاربردها، مزایا و چالش های اینترنت اشیاء در این حوزه پرداخته می شود:

	1 مدیریت ترافیک و ایمنی: استفاده از حسگرهای اینترنت اشیاء در سواحل و مناطق .
پرجمعیت می‌تواند به مدیریت بهتر ترافیک کمک کند. این حسگرها می‌توانند تعداد 
مسافران، وضعیت ترافیک و جریان انرژی را پایش کنند و به مقامات محلی اطلاعات 
دقیقی ارائه ‌دهند. به این ترتیب، در مواقع شلوغی می‌توان اقدامات بهینه‌ای انجام داد تا 

از ازدحام یا حوادث ناگوار جلوگیری شود.
	2 اشیاء، . اینترنت  فناوری  از  استفاده  با  برای گردشگران:  تجربه شخصی‌سازی ‌شده 

برای  تجربه‌های شخصی‌سازی شده‌ای  می‌توانند  تفریحی  مراکز  و  هتل‌ها  رستوران‌ها، 
گردشگران ارائه دهند. به عنوان مثال، با جمع‌آوری داده‌های مربوط به علایق و رفتار 
گردشگران، این مراکز می‌توانند پیشنهادات ویژه‌ای مانند بسته‌های تفریحی یا رویدادهای 

خاص را به گردشگران منتقل کنند.
	3 حفاظت از محیط‌زیست: فناوری اینترنت اشیاء می‌تواند در پایش وضعیت زیست‌محیطی .

در سواحل و مناطق دریایی بسیار موثر باشد. حسگرها می‌توانند کیفیت آب، دما، دامنه 
این اطلاعات  را در زمان واقعی ثبت کنند.  اکولوژیکی  جزر و مد و سایر شاخص‌های 
می‌تواند به مسئولان کمک کند تا در صورت وقوع ناهنجاری‌ها، اقدامات لازم را برای 

حفاظت از اکوسیستم انجام دهند.
	4 مدیریت تسهیلات و خدمات: در بنادر و مناطق دریایی، اینترنت اشیاء می‌تواند به .

بهینه‌سازی مدیریت تسهیلات کمک کند. مثلًا با استفاده از حسگرها می‌توان وضعیت 
تجهیزات )مثل وسایل نقلیه دریایی، قایق‌ها و تجهیزات تفریحی( را در زمان واقعی پایش 
کرد و در صورت نیاز به تعمیر یا خدمات، اقدام کرد. این موضوع به بهبود کیفیت خدمات 

و افزایش بهره‌وری کمک می‌کند.
	5 تجزیه و تحلیل داده‌ها: اینترنت اشیاء می‌تواند داده‌های زیادی را از سفر گردشگران .

رفتارهای  شناسایی  سفر،  الگوهای  تحلیل  در  می‌توانند  داده‌ها  این  کند.  جمع‌آوری 
مسافران و بهینه‌سازی استراتژی‌های بازاریابی مورد استفاده قرار گیرند. اطلاعات حاصل 
از این تحلیل‌ها به مسئولان کمک می‌کند تا تصمیمات بهتری در زمینه توسعه خدمات 

و امکانات بگیرند.
اینترنت اشیاء )IoT( در حال تغییر و تحول صنعت گردشگری دریایی و ساحلی است و تجربه های 
در  فناوری های هوشمند  ادغام  با  بهبود می بخشد.  توجهی  قابل  به شکل  را  اپراتورها  و  مسافران 
کشتی های کروز و تأسیسات ساحلی، این صنعت از مزایای متعددی بهره‌مند می شود، از جمله بهبود 

ایمنی و عملیات کارآمدتر که در نهایت منجر به افزایش رفاه مسافران خواهد شد.
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در حوزه گردشگری ساحلی، استفاده از سیستم های نظارت در زمان واقعی نقش کلیدی در 
تأمین ایمنی و آسایش مسافران ایفا می کند. کشتی های کروز هوشمند مجهز به حسگرهای اینترنت 
اشیاء )IoT( قادرند به طور مداوم شرایط محیطی از جمله تغییرات آب‌وهوا و خطرات احتمالی را 
پایش کنند. این حسگرها در صورت بروز مشکلاتی نظیر نشت گاز یا خرابی تجهیزات، هشدارهای 
فوری ارسال کرده و با این اقدام، نه تنها از مسافران محافظت می کنند، بلکه از اختلال در برنامه های 
سفر آن ها نیز جلوگیری به عمل می آورند. به عنوان نمونه، حسگرهای هوشمند می توانند شرایط 
نگهداری غذا و نوشیدنی را کنترل کنند تا اطمینان حاصل شود که این مواد در دماهای بهینه ذخیره 
می شوند. این نظارت دقیق نه تنها ایمنی و کیفیت غذا را تضمین می کند، بلکه تجربه مسافران را 
نیز بهبود می بخشد. علاوه بر این، قدرت تجزیه‌وتحلیل داده ها در بخش گردشگری دریایی قابل توجه 
است. فناوری های مبتنی بر اینترنت اشیاء به اپراتورها امکان می‌دهند داده های ارزشمندی درباره 
ترجیحات و رفتارهای مسافران جمع آوری کرده و بر اساس این اطلاعات، خدمات شخصی سازی شده 
ارائه دهند. به عنوان مثال، خطوط کروز می توانند از این داده ها برای شناسایی فعالیت ها و گزینه های 
این  تنظیم کنند.  با سلایق مسافران  را مطابق  پیشنهادات خود  و  استفاده کرده  غذایی محبوب 
رویکرد به افزایش رضایت مشتریان و ارتقای تجربه آن ها منجر می شود. افزون بر این، تجزیه‌وتحلیل 
پیش‌بینی کننده به اپراتورها کمک می کند مسیرهای سفر را بهینه سازی کرده و با کاهش زمان سفر 
و مصرف سوخت، به پایداری بیشتر و صرفه جویی در هزینه ها دست یابند. چنین دستاوردهایی 

نشان‌دهنده نقش بی بدیل فناوری در بهبود عملکرد و پایداری صنعت گردشگری دریایی است.

2-3- فناوری 5G و ماهواره های مدار کم ارتفاع
سطح  ارتقاء  به  چشمگیری  به طور   ،)LEO( کم‌ارتفاع  مدار  ماهواره های  و   5G فناوری  ورود 
امکان  مسافران  به  نه تنها  تغییرات  این  است.  کرده  دریایی کمک  در حوزه گردشگری  ارتباطات 
می‌دهد که در مناطق دورافتاده دریایی به اینترنت پرسرعت دسترسی پیدا کنند، بلکه ارتباطات 
اجتماعی و دستیابی به اطلاعات به‌روز را نیز به معنای واقعی کلمه متحول می کند. با دسترسی 
به اینترنت پرسرعت، مسافران قادرند در طول سفرهای دریایی خود به‌راحتی با خانواده و دوستان 
ارتباط برقرار کنند. این ارتباط مستمر نه تنها حس نزدیکی و آرامش را برای مسافران به ارمغان 
می آورد، بلکه همچنین به آنها این امکان را می‌دهد که تجربیات خود را لحظه به لحظه با دیگران 
به اشتراک بگذارند. به‌علاوه، دسترسی به اینترنت، به گردشگران این فرصت را می‌دهد که به صورت 
زنده و در زمان واقعی از تغییرات در برنامه های سفر خود، شرایط آب و هوایی و جاذبه های محلی 
باخبر شوند. این وضعیت امکان تصمیم‌گیری آگاهانه و به موقع را برای آنها فراهم می آورد و از این 

طریق بهره‌وری و لذت سفر را افزایش می‌دهد.
و  فرد  به  منحصر  تجارب  دنبال  به  مشغول‌اند،  دریایی  گردشگری  به  که  افرادی  از  بسیاری 
شخصی سازی شده هستند. با استفاده از فناوری 5G و ماهواره های مدار کم ارتفاع، صنعت گردشگری 
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دریایی می تواند نیازهای متنوع مسافران را به خوبی تأمین کند. به عنوان مثال، مسافران قادرند به‌راحتی 
نظرات و تجربیات دیگر افراد را بررسی کنند، پیشنهادات و توصیه هایی درباره مکان های گردشگری 
محلی دریافت کنند و حتی برنامه های سفری شخصی سازی شده را به‌راحتی با اپلیکیشن های مربوطه 
پیدا کنند. در پایان، باید گفت که پذیرش این فناوری ها، به صورت فزاینده‌ای در صنعت گردشگری 
دریایی طنین‌انداز شده و نتیجه آن بهبود کیفیت تجربیات مسافران است. این تحولات به مسافران 
تا به تجربیاتی ایمن تر، شخصی تر و متصل تر در دریا دسترسی داشته باشند. این  اجازه می‌دهد 
موضوع به نوبه خود به رونق و گسترش هرچه بیشتر این صنعت کمک خواهد کرد. به طور کلی، آینده 
گردشگری دریایی با این نوآوری ها به سرعت در حال تغییر و تحول است و این موضوع نویدبخش 

افق های جدیدی برای مسافران و صنعتگران این حوزه است.

2-4- کشتی های کروز مدرن؛ کشتی های هوشمند در هر جنبه
کشتی‌های کروز هوشمند به عنوان نسل جدید کشتی‌های تفریحی، به‌کارگیری فناوری‌های �	

نوین و اتوماسیون پیشرفته را در سفرهای دریایی معرفی می‌کنند. این کشتی‌ها علاوه 
از  استفاده  با  تا  دارند  مسافران، سعی  برای  لوکس  و  راحت  تجربه‌ای  کردن  فراهم  بر 
فناوری‌های جدید و هوش مصنوعی به بهبود عملکرد و کارایی خود بپردازند )شکل1-4(. 

فناوری‌های نوین در کشتی‌های کروز هوشمند به موارد زیر خلاصه می‌گردد:
سیستم‌های ناوبری خودکار: کشتی‌های کروز هوشمند از سیستم‌های ناوبری پیشرفته‌ای �	

بهره می‌برند که با استفاده از حسگرها و هوش مصنوعی، مسیرهای بهینه را شناسایی و 
پیگیری می‌کنند. این فناوری‌ها می‌توانند به کاهش زمان سفر و مصرف سوخت کمک کنند.

از �	 استفاده  معنی  به  کشتی‌ها  این  هوشمند  کنترل  قابلیت  دوره‌ای:  هوشمند  کنترل 
نرم‌افزارهای پیشرفته برای مدیریت شرایط آب و هوایی، امواج و دیگر عوامل محیطی 

است که می‌تواند به ارتقای ایمنی و راحتی مسافران کمک کند.
تجربه کاربر و خدمات شخصی‌سازی شده: کشتی‌های کروز هوشمند با استفاده از داده‌های �	

جمع‌آوری شده از مسافران، خدمات شخصی‌سازی شده‌ای ارائه می‌دهند. به عنوان مثال، 
سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی می‌توانند پیشنهاداتی متناسب با سلیقه‌های فردی 

مسافران ارائه کرده و بهبود کیفیت خدمات را تضمین کنند.
مدیریت منابع: مدیریت هوشمند منابع آب و انرژی یکی از جنبه‌های کلیدی کشتی‌های �	

کروز هوشمند است. این کشتی‌ها با استفاده از حسگرهای مدرن، مصرف انرژی و آب را 
بهینه‌سازی کرده و به کاهش آثار منفی بر محیط‌زیست کمک می‌کنند. 

بهره‌وری عملیاتی: استفاده از تحلیل داده‌های بزرگ در کشتی‌های کروز هوشمند، به �	
بهینه‌سازی فرآیندهای عملیاتی و کاهش هزینه‌ها کمک می‌کند. این کشتی‌ها می‌توانند 
اطلاعات دقیقی در مورد وضعیت بار و نیازهای نگهداری جمع‌آوری کنند و به پیش‌بینی 

مشکلات احتمالی بپردازند.
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کشتی‌های کروز هوشمند با اتکا به فناوری‌های پیشرفته، تجربه‌ای متفاوت و بهینه برای �	
مسافران فراهم می‌کنند. این کشتی‌ها با بهره‌گیری از اینترنت اشیاء، هوش مصنوعی 
و   به‌صورت دقیق‌تر مدیریت کرده  را  و سامانه‌های مدیریت هوشمند، عملیات دریایی 
امنیت و ایمنی دریایی را افزایش می دهند. استفاده از فناوری‌هایی مانند دوربین‌های 
مداربسته هوشمند و سامانه‌های پایش لحظه‌ای، حفاظت از مسافران و کارکنان را به 

شکل چشمگیری ارتقا می‌دهد..
با وجود مزایای فراوان، کشتی های کروز هوشمند با چالش هایی نیز مواجه هستند. تهدیدات سایبری، 
نیاز به سرمایه گذاری بالا در فناوری و آموزش کارکنان به منظور استفاده بهینه از این سیستم ها، از 
جمله این چالش ها هستند. با پیشرفت فناوری و افزایش تقاضای مسافران برای تجربه های نوین، انتظار 
می‌رود کشتی های کروز هوشمند در سال های آینده رشد بیشتری داشته باشند و به یک گزینه محبوب 
برای گردشگری تبدیل شوند. این کشتی ها نه تنها بهینه سازی تجربه سفر را در نظر دارند، بلکه تلاش 

می کنند تا با رویکردهای پایدار به حفظ محیط‌زیست کمک کنند.

شکل2-1-  فناوری.های مختلف کشتی‌های کروز هوشمند

کشتی های کروز هوشمند، نمونۀ بارزی از ارتباط میان سفر لوکس و نوآوری شهری هستند. 
این شاهکارهای شناور، نشان می‌دهند که چگونه فناوری های پیشرفته می توانند تجربه مسافران را 
بهبود بخشند. این کشتی ها نمایی از آینده‌ای را به نمایش می گذارند که در آن نوآوری در هر گوشه 

از جهان ارتباطی ما به سهولت حرکت می کند. 
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2-5- واقعیت مجازی و گردشگری ساحلی و دریایی
واقعیت مجازی به عنوان یک فناوری نوظهور، نقش بسزایی در تغییر و تحول صنعت گردشگری 
دریایی و ساحلی ایفا کرده است. این فناوری با ارائه تجربیات تعاملی و جذاب، راه های تازه‌ای برای 
بازاریابی و آموزش به وجود آورده و فرصت های نوینی برای گردشگران فراهم می کند. در دوران 
پاندمی کووید-۱۹، زمانی که محدودیت های سفر به شدت افزایش یافته بود، واقعیت مجازی به یکی 

از ابزارهای ضروری برای ادامه فعالیت های گردشگری تبدیل شد.
سفرهای مجازی امکان بررسی و کشف مقاصد مختلف را بدون نیاز به حضور فیزیکی برای کاربران 
فراهم می آورد. این مساله به گردشگران اجازه می‌دهد تا از نزدیک جاذبه های گردشگری، هتل ها و 
فعالیت های مختلف را مشاهده کنند و پیش از سفر، انتخاب بهتری داشته باشند. به عنوان مثال، 
افراد می توانند با استفاده از تورهای مجازی، با شرایط یک مقصد آشنا شوند و تجربه‌ای مشابه با سفر 
حقیقی را تجربه کنند. علاوه بر این، واقعیت مجازی به عنوان یک ابزار آموزشی در صنعت گردشگری 
نیز قابل استفاده است. کارکنان می توانند با استفاده از این فناوری، مهارت های خود را بهبود بخشند و 
آموزش های لازم را در یک محیط شبیه سازی شده فرا بگیرند. این مساله نه تنها کیفیت خدمات ارائه 
شده را افزایش می‌دهد، بلکه موجب بهبود تجربه مشتریان نیز می گردد. با پیشرفت های روزافزون در 
تکنولوژی های واقعیت مجازی و کاهش هزینه های تولید محتوا، به نظر می‌رسد سهم این فناوری در 
صنعت گردشگری به طور قابل توجهی افزایش یابد. در آینده نزدیک، استفاده از واقعیت مجازی می تواند 
تجربیات سفر را برای گردشگران به شیوه‌ای نوین و هیجان‌انگیز تغییر دهد و مرزهای جدیدی در این 
صنعت بوجود آورد. به همین دلیل، سرمایه گذاری و توجه به این فناوری می تواند برای فعالان صنعت 

گردشگری دریایی و ساحلی از اهمیت بسیاری برخوردار باشد.

2-6- جمع بندی و نتیجه‌گیری
ابزاری  تغییرات  از آنکه صرفاًً  تحولات فناوری در صنعت گردشگری دریایی و ساحلی، بیش 
باشند، نشان‌دهنده یک بازتعریف ساختاری در کل زنجیره تجربه سفر هستند. این فناوری ها نه تنها 
شیوه تعامل گردشگران با محیط های ساحلی و دریایی را تغییر داده‌اند، بلکه ساختار مدیریتی مقاصد 
گردشگری را نیز بازآرایی کرده‌اند. واقعیت افزوده و واقعیت مجازی، به عنوان نمونه هایی برجسته از 
فناوری های تجربه محور، مرز میان حضور فیزیکی و تجربه دیجیتال را محو می کنند و به مسافران 
امکان می‌دهند قبل از سفر، شناخت عمیقی از مقصد کسب کرده و تصمیمات هوشمندانه تری 
اتخاذ کنند. این موضوع نشان می‌دهد که فناوری های نوین، تجربه گردشگری را به فرایندی تعاملی، 

آموزشی و شخصی سازی شده و فراتر از صرف مشاهده و حضور تبدیل کرده‌اند.
در سطح مدیریتی، اینترنت اشیاء و تحلیل داده های بزرگ، چارچوبی فراهم کرده‌اند که مدیران 
باشند.  گردشگران  متغیر  نیازهای  پاسخگوی  و  دهند  تخصیص  بهینه  را  منابع  می توانند  مقاصد 
پایش در زمان واقعی سواحل و تجهیزات دریایی، از یکسو به کاهش ازدحام و افزایش ایمنی کمک 
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می کند و از سوی دیگر، به مدیران امکان می‌دهد تأثیرات زیست محیطی فعالیت های گردشگری را 
پیش‌بینی و کنترل کنند. این همگرایی میان فناوری و مدیریت عملیاتی، نشان‌دهنده تحولی است 
که در آن اطلاعات دقیق و به موقع به جای تجربه حسی صرف، مبنای تصمیم‌گیری قرار می‌گیرد. 
بنابراین فناوری های هوشمند نه فقط ابزار ارتقای خدمات، بلکه عاملی تعیین کننده در شکل‌دهی 

سیاست های پایدار و حفاظت از محیط‌زیست هستند.
فناوری 5G و ماهواره های مدار پایین نیز، با فراهم کردن اینترنت پرسرعت در مناطق دورافتاده 
دریایی، مفهوم دسترسی به اطلاعات و ارتباطات را دگرگون کرده‌اند. گردشگران اکنون قادرند در طول 
سفر، به صورت لحظه‌ای با خانواده و دوستان ارتباط برقرار کنند، تجربه های خود را به اشتراک بگذارند 
و تصمیمات مسیر سفر را به‌روز و آگاهانه تنظیم کنند. این ظرفیت، تنها محدود به آسایش و رفاه 
فردی نیست؛ بلکه بازتابی از تغییر رویکرد صنعت گردشگری به سمت پاسخگویی به نیازهای آنی و 
سفارشی سازی تجربه مسافر است، امری که پیش از این با محدودیت های فیزیکی و زیرساختی مواجه بود

کشتی های کروز هوشمند، نمونه‌ای ملموس از یکپارچگی فناوری، مدیریت منابع و خدمات 
این  مدیریت هوشمند،  و سیستم های  از حسگرها، هوش مصنوعی  بهره‌گیری  با  لوکس هستند. 
کشتی ها نه تنها تجربه‌ای ایمن و راحت ارائه می کنند، بلکه نشان می‌دهند چگونه فناوری می تواند 
مصرف انرژی و منابع آب را بهینه کند و تأثیرات محیط‌زیستی سفر دریایی را کاهش دهد. از دید 
تحلیلی، این پدیده حاکی از یک نگرش دوگانه است: گردشگری لوکس و مدرن، همزمان می تواند با 

بهره‌گیری از فناوری، به توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست متعهد باشد.
واقعیت مجازی، فراتر از جنبه تفریحی، به عنوان یک ابزار بازاریابی و آموزشی، امکان بازنمایی 
دقیق فرهنگ، تاریخ و اکوسیستم های مقصد را فراهم می آورد. این فناوری نشان می‌دهد که تجربه 
سفر دیگر محدود به زمان و مکان فیزیکی نیست؛ بلکه می توان با ایجاد تجربه های شبیه سازی شده، 
آگاهی گردشگران را افزایش داد و آن ها را در حفظ محیط و فرهنگ محلی مشارکت داد. بدین 
ترتیب، فناوری های نوین می توانند به آموزش غیرمستقیم و تغییر رفتار گردشگران کمک کنند و 

همزمان، ارزش افزوده‌ای برای صنعت ایجاد نمایند.
این فصل روشن می سازد که فناوری های تحول آفرین، صنعت گردشگری دریایی و ساحلی را 
وارد مرحله‌ای کرده‌اند که در آن تجربه مسافر، مدیریت مقصد و پایداری محیط‌زیست به هم پیوسته 
و غیرقابل تفکیک هستند. این تحول، با ایجاد فرصت های نوین برای سفارشی سازی خدمات، بهبود 
ایمنی و مدیریت هوشمند منابع، چارچوبی برای توسعه پایدار ارائه می‌دهد. با این حال، تهدیدات 
سایبری، نیاز به سرمایه گذاری های کلان و آموزش نیروی انسانی، همچنان موانعی جدی محسوب 
گردشگری  آینده  کلی،  طور  به  گیرند.  قرار  مدنظر  آتی  در سیاست گذاری های  باید  که  می شوند 
دریایی، دیگر صرفاًً رقابت بر جاذبه ها نیست، بلکه رقابت بر توانایی بهره‌گیری هوشمندانه از فناوری 

برای خلق تجربه‌ای امن، پایدار و منحصر به فرد است.



ــفصل سوم: 
گـردشــگری  تـطبیقی  مطالـعات 

دریایی و ساحلی با رویکرد فناورانه





3-1- مقدمه
گردشگری دریایی و ساحلی به عنوان یکی از صنایع کلیدی در توسعه 
اقتصادی کشورها شناخته می شود. این صنعت نه تنها منبع درآمدزایی 
است، بلکه به بهبود کیفیت زندگی جامعه محلی و حفظ محیط‌زیست نیز 
کمک می کند. با این حال، برای بهبود عملکرد این حوزه در کشور ما، نیاز 
به رویکردی علمی و نظام مند است. مدل های موفق گردشگری دریایی 
الگوهای  می تواند  توسعه  حال  در  و  پیشرفته  کشورهای  در  ساحلی  و 
ارزشمندی برای ما فراهم کند. مطالعه تطبیقی این کشورها، زمینه ساز 
درک عمیق تری از عواملی است که منجر به موفقیت آن ها در این صنعت 
شده است. به عنوان مثال، کشورهایی مانند چین و امارات با استفاده از 
استراتژی های خاصی در بازاریابی، توسعه زیرساخت ها و مدیریت منابع 
طبیعی، توانسته‌اند گردشگران بسیاری را به سواحل خود جذب کنند. با 
تحلیل و بررسی این تجربیات، می توان به شناسایی نقاط قوت و ضعف 
این  ببریم.  کار  به  بومی سازی  در  را  کارآمد  و شیوه های  پرداخته  خود 
اقدام نه تنها منجر به رشد گردشگری دریایی و ساحلی می شود، بلکه 
می تواند به بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی جوامع محلی نیز کمک 
کند. انجام مطالعات تطبیقی می تواند فرصتی مناسب برای جبران زمان 
از دست رفته و تسریع در فرآیند توسعه گردشگری دریایی در سواحل 
به  از تجربیات کشورهای موفق، می توان  بهره‌گیری  با  باشد.  کشورمان 

آینده‌ای روشن و پایدار در این صنعت دست پیدا کرد.
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3-2- گردشگری دریایی و ساحلی کشورهای پیشرو
این مطالعه نشان می‌دهد که مدیریت کشورهای چین، امارات، تونس و ترکیه در حوزه گردشگری 
دریایی و ساحلی، هر یک با ویژگی های خاص خود، نقشی مهم در توسعه این نوع گردشگری ایفا 
کرده‌اند. تحلیل تطبیقی این کشورها می تواند به درک عمیق تری از عوامل موفقیت و چالش های 
موجود در این زمینه کمک کرده و زمینه ساز توسعه راهکارهای نوآورانه برای بهبود و گسترش 

گردشگری دریایی و ساحلی باشد. 
کشور چین با سواحل وسیع و جذابیت های طبیعی، توجه گردشگران را به خود جلب کرده است. 
این کشور با سرمایه گذاری های کلان در زیرساخت ها و ارائه خدمات مدرن، به یکی از مقاصد اصلی 
گردشگری دریایی تبدیل شده است. امارات متحده عربی، به ویژه دبی و ابوظبی، با ترکیب مدرنیته 
و فرهنگ غنی عربی، تجربه‌ای منحصربه فرد از گردشگری ساحلی را ارائه می‌دهد. سواحل شنی 
سفید و امکانات تفریحی فراوان، باعث شده است که این کشور به مقصدی محبوب برای گردشگران 
بین‌المللی تبدیل شود. همچنین تونس نیز با سواحل زیبای مدیترانه‌ای و تاریخ غنی فرهنگی، به 
عنوان مقصدی جذاب در شمال آفریقا شناخته می شود. جاذبه های تاریخی و فرهنگی این کشور 
همراه با سواحل کم نظیر، گردشگران را از نقاط مختلف جهان به سوی خود می کشاند. همچنین 
ترکیه، با تاریخ باستانی و سواحل زیبا، همواره یکی از مقاصد محبوب گردشگری دریایی بوده است.

3-2-1- کشور چین 
کشور چین با داشتن سواحل طولانی و سرزمین های جزیره‌ای، بیش از 300 سایت گردشگری 
دریایی را در خود جای داده است. مکان های تفریحی در حال گسترش هستند و شامل ورزش های 
آبی، استراحتگاه های گردشگری و تفریحات زیر آب می شوند. در دهه 1990، گردشگری در چین به 
سرعت توسعه یافت. در دوره 1993 تا 1995، هزینه های گردشگران خارجی و درآمدهای ارزی از 
گردشگری به ترتیب در رتبه های نهم و دهم جهان قرار داشتند. گردشگری دریایی نیز در این دوره 
پیشرفت سریع تری را تجربه کرد. در سطح ملی، گردشگری در مقام سوم اقتصاد دریایی قرار داشت. 
درآمد حاصل از گردشگری دریایی در سال های 1993، 1994 و 1995 به ترتیب 138.34، 321.6 
از سایت های  از 10 میلیون گردشگر خارجی  و 364.76 یوان برآورد شد. در سال 1997، بیش 
گردشگری دریایی بازدید کردند. سازمان ملل سال 1998 را به عنوان سال بین‌المللی اقیانوس اعلام 
کرد و به همین مناسبت، اداره کل گردشگری چین برنامه های سالانه‌ای مانند بازدید از چین و تور 

کشور چین را در نظر گرفت.
یکی از مهم ترین سایت های گردشگری دریایی چین در سانیا در هینان واقع شده است. به 
منظور ترویج گردشگری زیر آب، یک زیردریایی گردشگری ساخته شده است. این زیردریایی که 
به طور بومی طراحی و ساخته شده، قابلیت حمل 40 مسافر را تا عمق 50 متر دارد. گردشگران در 
این زیردریایی یک ساعت به تماشای صخره های مرجانی، ماهی های گرمسیری و سایت های حیات 
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دریایی می پردازند. توسعه‌دهندگان گردشگری دریایی چین شروع به ساخت پارک های موضوعی 
کرده‌اند. پس از هجده ماه تعمیرات، ناو هواپیمابر روسی مینکس که از خدمت خارج شده بود، به 
یک جاذبه گردشگری در شنژن تبدیل شده است. شرکت بین‌المللی گردشگری SZ، که مالک این ناو 
است، از این توسعه ابراز خوشبینی کرده است. معاون مدیر این شرکت اعلام کرده است که مینکس 
و دو سایت دیگر در این منطقه به بخشی مهم از استراحتگاه طلایی شرق تبدیل خواهند شد. علاوه 
بر سانیا، چندین سایت گردشگری دیگر در سواحل چین نیز وجود دارد. در استان هینان، شرکت 
توسعه گردشگری هینان هویشیان با سرمایه گذاری خصوصی، پارک دنیای دریایی گرمسیری را 
توسعه داده است که به عنوان یک مرکز مهم گردشگری دریایی شناخته می شود. به همین ترتیب، 
جزایر ژووشان با 3 میلیون گردشگر، هم از داخل و هم از خارج، تقریباًً سه برابر جمعیت محلی را 
جذب کرده است. این منطقه با بیش از هزار جاذبه طبیعی، بیش از پنجاه برنامه گردشگری مانند 

حمام های آب دریا، موج سواری و ماهی‌گیری را ارائه می‌دهد.
اقتصاد  از حوزه های کلیدی  یکی  عنوان  به  و ساحلی در چین  دریایی  همچنین، گردشگری 
آزادسازی های  و  اصلاحات  است.  بوده  بی سابقه‌ای  و گسترش  رونق  اخیر شاهد  دهه  دو  در  دریا 
اقتصادی که از پایان دهه ۱۹۷۰ آغاز شد، زمینه ساز تغییرات اساسی در ساختار جامعه چینی و در 
نتیجه، افزایش تعداد گردشگران داخلی و خارجی شده است. ظهور طبقه متوسط ثروتمند و کاهش 
محدودیت های سفر به خصوص توسط مقامات چینی، بر اساس آمارهای ارائه شده، تعداد گردشگران 
داخلی را از حدود ۲۷۵ میلیون نفر در سال ۱۹۹۱ به ۲٫۶ میلیارد نفر در سال ۲۰۲۱ افزایش داد که 
نشان از افزایش بالغ بر 9 برابری دارد. همچنین، درآمد حاصل از گردشگری داخلی از ۳ میلیارد دلار 
به ۳۰۰ میلیارد دلار رسیده که افزایشی معادل با ۹۶ برابر است. امروزه چین به یکی از پربازدیدترین 
مقاصد گردشگری در جهان تبدیل شده است. با اعزام بیش از ۱۵۰ میلیون گردشگر به خارج از 
کشور و استقبال از گردشگران بین‌المللی، این کشور به عنوان یک بازار هدف جذاب برای تحقیقات 
و سرمایه گذاری کشورهای دیگر شناخته می شود. از زمان برگزاری هجدهمین دوره کنگره خلق 
چین در سال ۲۰۱۲، تغییرات استراتژیک در بخش گردشگری چین ایجاد شده است؛ به گونه‌ای 
که از تأکید صرف بر ایجاد جاذبه های توریستی، به سمت گردشگری همه جانبه و تجربه های متنوع 

گردشگری سوق یافته است.
در این راستا، ورود کشتی های کروز دریایی به بازار گردشگری چین نیز تحولی مهم به شمار 
می‌رود. پس از سال ها تردید مقامات چینی در این زمینه، اولین کشتی کروز پنج ستاره با ظرفیت 
۹۳۰ مسافر در اکتبر ۲۰۲۱ از بندر شنزن به مقصد گردشگری ۸ روزه در آب های دریای جنوب 
چین عزیمت کرد. این کشتی به طور مشترک توسط خطوط کروز وایکینگ و گروه بازرگانی چین 
دریایی چین  کروز  و  در صنعت گردشگری  تغییرات خیره کننده  از  نشانه‌ای  که  مدیریت می شد 
به وجود  در چین  کروز  فعالیت کشتی های  اولیه  روزهای  در  نیز  این حال، چالش هایی  با  است. 
آمد. زیرساخت های ضعیف، پایانه های کوچک برای پذیرش کشتی های بزرگ و تسلط شرکت های 
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خارجی بر این بخش از جمله موانع اصلی بود. دولت چین که نگران سلطه شرکت های خارجی در 
صنعت گردشگری کروز بود، تلاش کرد تا با تکیه بر توسعه ساخت کشتی های کروز، گام های بلندی 
در جهت خودکفایی بردارد. در این راستا در سال ۲۰۰۸، دستورالعمل های توسعه بخش کروز داخلی 
چین تصویب گردید که به دنبال تقویت زیرساخت ها و توانمندسازی بازار گردشگری کروز داخلی 
بود. دولت چین در سال های اخیر توجه خاصی به بخش گردشگری کروز نشان داده است که این 
امر به موازات علاقه فزاینده عمومی به سفرهای دریایی، به توسعه سریع این بخش منجر شده است. 
آغاز سفرهای دریایی کروز در چین به سال 2011 بازمی گردد. زمانی که 87 هزار مسافر چینی برای 
نخستین بار تجربه سفر دریایی را کسب کردند. این رقم در سال 2018 به 2.4 میلیون نفر افزایش 
یافت و باعث شد چین بعد از ایالات متحده به عنوان دومین کشور بزرگ گردشگری دریایی جهان 

شناخته شود.
کارشناسان دو دلیل اصلی را برای رشد سریع بخش گردشگری کروز در چین مطرح می کنند. 
اولین دلیل، تجربه های بدیع سفرهای بین‌المللی برای اکثر چینی ها است. سفرهای دریایی کروز به 
عنوان یک نقطه ورود نسبتاًً آسان به دنیای سفرهای بین‌المللی معرفی می شود و این به چینی ها 
این امکان را می‌دهد که به سادگی و با راحتی بیشتری سفر کنند. دلیل دوم، مناسب بودن سفرهای 
برای دولت و خانواده های چینی  برای مدیریت سفرهای گروهی است که همواره  تفریحی کروز 
اهمیت بالایی دارد. در دهه 1990، تنها مجوزهای خروج از کشور به صورت گروهی و برای مقاصد 
تأیید شده صادر می شد. اگرچه این سیاست در طول زمان تعدیل شده است، اما سنت سفرهای 
گروهی همچنان پابرجا مانده است. به طوریکه در سال 2018، 50 درصد از کل مسافران چینی به 
خارج از کشور در قالب تورهای گروهی سفر کردند. به علاوه، اقتصاد گردشگری ساحلی و دریایی 
چین در سال های اخیر رونق قابل توجهی یافته است. ارزش اقتصادی این بخش از 147 میلیارد 
یوآن در سال 2002 به بیش از 1800 میلیارد یوآن در سال 2019 افزایش یافته است. این رشد 
12 برابری در سایه سیاست هایی که پیش از این به آن ها اشاره شد، صورت گرفته است. به عنوان 
نمونه در شهر شیامن، ارزش اقتصادی مستقیم گردشگری ساحلی بیش از 10 میلیارد یوآن بوده و 
معادل 2.11 درصد از تولید ناخالص داخلی این شهر را تشکیل می‌دهد. در نتیجه، توسعه گردشگری 
کروز در چین، نه تنها به دلیل علاقه عمومی و حمایت های دولتی، بلکه به خاطر ایجاد فرصت های 
جدید و تجربه های منحصر به فرد برای مسافران بوده است. این روند نشان‌دهنده یک تغییر عمیق 
در الگوهای سفر چینی ها و همچنین رشد بالای اقتصاد گردشگری در کشور است و آینده روشنی 

برای این بخش پیش‌بینی می شود.
همچنین برنامه های توسعه‌ای که در سیزدهمین و چهاردهمین دوره توسعه اقتصادی کشور 
تصویب شده‌اند، نشان‌دهنده عزم راسخ چین برای ساخت زیرساخت هایی با قابلیت پذیرش کشتی های 
کروز و جذب گردشگران دریایی است. این رویکرد نه تنها به‌دنبال افزایش تعداد گردشگران داخلی 
و خارجی است، بلکه به عنوان یک استراتژی کلیدی در راستای توسعه زنجیره ارزش کروز دریایی 



37

وم:
 س

صل
ف

ری
ناو

رد ف
یک

 رو
ی با

حل
سا

ی و 
یای

 در
ری

شگ
رد

ی گ
بیق

 تط
ت

لعا
طا

م

و ایجاد فرصت های شغلی بررسی می شود. در این راستا، طرح ملی چیدمان بنادر کروز که در سال 
2015 توسط وزارت حمل‌ونقل چین منتشر گردید، به‌دنبال ایجاد و توسعه 12 بندر مسافری و 3 
بندر خانه کروز است. این طرح به‌وضوح نشان می‌دهد که چین به‌دنبال ایجاد زیرساخت های لازم 
برای پذیرش کشتی های کروز با ظرفیت بالا و ارائه خدمات مرتبط با آن ها می باشد. افزایش تعداد این 
بنادر نه تنها به معنای افزایش توانایی لجستیکی و پذیرش مسافران است، بلکه باعث رونق اقتصادی 
و بهبود صنعت گردشگری در مناطق مربوطه خواهد شد. براساس آمار موجود، در سال 2020 بیش 
از 38 هزار فروند شناور تفریحی و یات در چین فعالیت داشته‌اند و پیش‌بینی می شود که این عدد 
تا سال 2025 به 163 هزار فروند افزایش یابد. چنین رشدی در تعداد شناورهای کروز به خوبی 
نشان‌دهنده علاقه مندی مردم به گردشگری دریایی است و بیانگر پتانسیل بسیار بالای این صنعت 
در چین می باشد. همچنین وجود بیش از 110 مارینا با ظرفیت پهلودهی 13 هزار شناور در کشور 

چین، نقطه قوت دیگری برای توسعه گردشگری کروز محسوب می شود.
چین به طور معناداری نه تنها در جذب گردشگران داخلی و خارجی فعالیت می کند، بلکه با ایجاد 
زمینه های لازم برای انتقال فناوری در ساخت کشتی های کروز، به‌دنبال ارتقاء سطح کیفی و کمی 
این صنعت نیز است. این رویکرد می‌تواند به ایجاد شغل های جدید، افزایش سرمایه گذاری و توسعه 
پایدار در این بخش کمک کند. در نهایت، ترکیب این عوامل با یکدیگر، نشان‌دهنده‌ی عزم جدی 
چین در تبدیل شدن به یکی از مقاصد اصلی گردشگری کروز در سطح جهانی است. با توجه به 
زیرساخت های در حال رشد و فرصت های بی نظیری که در این بخش وجود دارد، انتظار می‌رود که 
چین به یکی از قطب های گردشگری کروز تبدیل شود و در نهایت، این امر به رشد اقتصادی پایدار 

در این کشور منجر گردد.

3-2-2- کشور امارات 
بخش گردشگری در امارات متحده عربی به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد این کشور از 
دیرباز شناخته می شود. این صنعت نه تنها به تنوع اقتصادی کمک شایانی کرده، بلکه به عنوان یک 
منبع مهم درآمد و اشتغال نیز عمل می کند. گردشگری مبتنی بر طبیعت و تجربیات بومی، بخش 
گسترده‌ای از این صنعت را تشکیل می‌دهد و شامل سفرهای سازماندهی شده به صحرا، کوهستان 
و مناطق ساحلی است. فعالیت های مبتنی بر آب نظیر غواصی نیز از دیگر جذابیت های این بخش 
محسوب می شود. در سال های اخیر، توسعه اکوتوریسم و تلاش برای ارائه تجربیات لوکس با کمترین 
تأثیر بر محیط‌زیست به طور فزاینده‌ای مورد توجه قرار گرفته است. این تحول نشان‌دهنده‌ی توجه 
بیشتر به پایداری و حفظ منابع طبیعی در صنعت گردشگری است. بر اساس آمارها، این بخش در 
سال های اخیر بیش از 10 درصد از تولید ناخالص داخلی امارات را تشکیل می‌دهد. همچنین، با 
توجه به جذابیت بالای این کشور به عنوان یک مقصد لوکس، مسافران خارجی نیز تأثیر بسزایی 
در رشد اقتصادی امارات داشته‌اند. به گونه‌ای که در سال 2019، گردشگران خارجی نزدیک به 40 
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میلیارد دلار در این کشور هزینه کردند. اگرچه بخش گردشگری در سال‌های اخیر با بحرانی همچون 
پاندمی کووید-19 مواجه شده است، اما پیش‌بینی ها نشان می‌دهد که این صنعت به سرعت در حال 
بازسازی است. با توجه به آمارهای موجود، انتظار می‌رود که صنعت گردشگری در امارات، تا سال 
2022 یا 2023 به سطوح پیشین خود برگردد. تأثیر مستقیم این بخش بر اشتغال و تولید ناخالص 
داخلی کشور، نشان‌دهنده‌ی اهمیت آن در فرآیند اقتصادی است. در سال 2024، سهم گردشگری 
از تولید ناخالص داخلی امارات به 236 میلیارد درهم رسیده و 833 هزار شغل را به خود اختصاص 
داده است. هزینه کرد گردشگران بین‌المللی در سال 2023 با رشد 40 درصدی به 175 میلیارد 
درهم رسیده و پیش‌بینی می شود در سال 2024 این رقم با رشد 10 درصدی به 192 میلیارد درهم 
برسد. در این بخش گسترده، گردشگری ساحلی و دریایی سهم قابل توجهی دارد. ارزش امکانات 
ساحلی و دریایی به ویژه در ابوظبی مشهود است، جایی که دارایی های مرتبط با سواحل بین ۴۶۱ 
تا ۷۷۰ میلیون دلار برای ساکنان ارزش آفرینی داشته است. این ارزش گذاری شامل مزایای ناشی 
می شود.  ساحلی  مناطق  این  اکوسیستمی  و خدمات  گردشگران  هزینه های  تفریحی،  استفاده  از 
مفهوم »اقتصاد آبی« نیز فعالیت های اقتصادی مرتبط با استفاده پایدار از منابع اقیانوسی و ساحلی 
را دربرمی‌گیرد. در امارات، این شامل گردشگری دریایی، عملیات بندری، املاک ساحلی تجاری و 
مسکونی، شیلات و صنایع دریایی مرتبط می شود. این اقتصاد آبی برای حفظ و تنوع بخشیدن به 
رشد اقتصادی حیاتی است، چرا که حفاظت زیست محیطی را با توسعه اقتصادی ترکیب می کند. 
با سرمایه گذاری در گردشگری دریایی و بخش های مرتبط، امارات ضمن ایجاد درآمد، اشتغال و 
فرصت های سرمایه گذاری، پایداری بلندمدت مناطق ساحلی خود را تضمین می کند. این عناصر به 
خوبی نشان می‌دهند که چگونه فعالیت های گردشگری ساحلی، دریایی و کلی امارات با سلامت 
اقتصادی و استراتژی های رشد کشور درهم تنیده شده‌اند و اهمیت تعادل بین توسعه بخشی و 

مدیریت پایدار را برجسته می سازند.
به طور کلی، بخش گردشگری امارات متحده عربی نه تنها به عنوان منبع درآمدی قابل توجه، 
بلکه به عنوان عاملی نوآور و پویا در توسعه پایدار اقتصادی کشور مورد توجه قرار دارد. این صنعت با 
ارائه تجربیات منحصر به فرد، علاوه بر جذب سرمایه های خارجی، می تواند به حفاظت از محیط‌زیست 
و تنوع‌زیستی نیز کمک شایانی کند. در آینده، بهره‌گیری از فرصت های موجود در این بخش و تمرکز 
بر سطوح بالای خدمات و کیفیت، می تواند راهگشای توسعه پایدار بازار گردشگری در این کشور 
باشد. بطور خاص، گردشگری دریایی و ساحلی در امارات متحده عربی یکی از بخش های کلیدی 
را  با سرمایه گذاری های کلان، رشد چشمگیری  است که هر ساله  این کشور  صنعت گردشگری 
تجربه می کند. امارات با استفاده از سواحل بی نظیر، بنادر پیشرفته و استراتژی های هدفمند، توانسته 
موقعیت خود را به عنوان یکی از مقاصد اصلی گردشگری دریایی و ساحلی در جهان تثبیت کند. این 
کشور با ایجاد امکانات پیشرفته‌ای مانند بنادر تفریحی، مراکز غواصی و تورهای قایق سواری لوکس، 

محبوبیت زیادی در این زمینه دارد.
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شهر پیشرفته دوبی، از جمله مقاصد اصلی کشتی های کروز است. بندر میناء راشد در دبی یکی 
از بزرگ ترین بنادر مسافری جهان محسوب می شود که در سال های اخیر میلیون ها مسافر را میزبانی 
کرده است. همچنین دو منطقه راس الخیمه و ابوظبی نیز در ارائه امکانات ساحلی و تورهای دریایی 
لوکس پیشرو هستند. ابوظبی با پروژه هایی مانند یاس مارینا جذابیت زیادی برای گردشگران دریایی 

دارد.

شکل3-1- بندر میناء راشد دبی

امارات قصد دارد تا سال 2031 تعداد گردشگران دریایی و ساحلی را با رشد سالانه 7 درصدی 
به 39 میلیون نفر برساند. برنامه افزایش تعداد هتل ها و اقامتگاه ها از 126 هزار اتاق در سال 2019 

به 251 هزار اتاق تا سال 2031 در دستور کار قرار گرفته است.
	1 دلایل موفقیت گردشگری در امارات را می‌توان به موارد زیر خلاصه کرد:.
	2 سرمایه‌گذاری‌های کلان در زیرساخت‌های مدرن؛.
	3 تبلیغات بین‌المللی گسترده و کمپین‌های هدفمند؛.
	4 استفاده از فناوری‌های پیشرفته برای ارتقای تجربه گردشگری..

این اطلاعات نشان‌دهنده برنامه‌ریزی استراتژیک و سرمایه گذاری مداوم امارات در حوزه گردشگری 
دریایی و ساحلی است که نقش مهمی در جذب گردشگران و توسعه اقتصادی این کشور ایفا می کند. 
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آمار و ارقام کلیدی در حوزه گردشگری کشور امارات را می توان به موارد زیر خلاصه نمود:
1- درآمدزایی و رشد اقتصادی:

درآمد �	 بین‌المللی  گردشگری  از طریق  دلار  میلیارد  در سال 2023 حدود 30  امارات 
داشت که سهم قابل‌توجهی از آن از گردشگری دریایی و ساحلی بوده است. در سه‌ماهه 
اول 2023، موسسات هتل‌ها بیش از 12.2 میلیارد درهم درآمد کسب کردند که رشد 7 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل را نشان می‌دهد.
بر اساس تخمین شورای جهانی سفر و گردشگری، بخش گردشگری 64.4 میلیارد دلار به 

تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 2024 کمک خواهد کرد.
2- جاذبه های دریایی و ساحلی:

تورهای �	 نظیر  فعالیت‌هایی  دریایی هستند.  مراکز گردشگری  مهم‌ترین  ابوظبی  و  دبی 
کشتی‌های لوکس، ورزش‌های آبی، ماهیگیری و غواصی از جاذبه‌های محبوب گردشگران 

هستند.
جزیره یاس در ابوظبی، یکی از مراکز تفریحی و ورزشی دریایی بزرگ، میزبان رویدادهای �	

بین‌المللی مانند مسابقات فرمول یک است.
گردشگری ساحلی امارات شامل سواحل عمومی معروفی مانند ساحل سعدیات و ساحل 
کورنیش در ابوظبی، پارک ساحلی الممزر در دبی، ساحل خورفکان در شارجه و نخل جمیرا 
در دبی است که به دلیل شن های بکر و فرصت های تفریحی شهرت دارند. شبه جزیره مسندم 
و فجیره در ساحل شرقی با منظره های خیره کننده، غواصی و قایق سواری با کشتی های 

سنتی، آبسنگ های مرجانی غنی و حیات دریایی، بازدیدکنندگان را جذب می کنند. 
3- زیرساخت ها و رویدادها:

بنادر پیشرفته و امکانات گردشگری لوکس مانند اسکله‌های تفریحی و خدمات کشتی‌های �	
کروز از نقاط قوت این صنعت هستند. فرودگاه دبی در سال 2023 به عنوان شلوغ‌ترین 

فرودگاه بین‌المللی شناخته شد که از اهمیت جذب گردشگران حکایت دارد.
در  مهمی  نقش  و جشنواره های خرید  دبی  اکسپو 2020  نمایشگاه‌هایی چون  برگزاری 

افزایش جذابیت امارات داشته است.
4- توسعه پایدار:

تغییرات  آلودگی،  ساحلی،  توسعه  از  ناشی  فشارهای  با  امارات  ساحلی  اکوسیستم های 
آب‌وهوایی و فعالیت های تفریحی مواجه هستند که منجر به تخریب زیستگاه ها، از دست 
دادن گونه ها، آسیب به آبسنگ های مرجانی و فرسایش ساحلی شده‌است. آب های کم عمق، 
گرم و بسیار شور خلیج فارس نیز استرس محیطی اضافی بر حیات دریایی وارد می کند. در 
پاسخ به این چالش ها، مقامات و سازمان های امارات به طور فعال در حال پیشبرد گردشگری 
پایدار و حفاظت از محیط زیست دریایی هستند. از جمله این اقدامات می توان به ایجاد 
مناطق حفاظت شده دریایی، پروژه های گسترده احیای جنگل های حرا و توسعه نوآورانه 
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آبسنگ های مرجانی مانند پروژه دبی ریف اشاره کرد که هدف آن ایجاد بزرگ ترین آبسنگ 
است. همچنین  اکوسیستم  انعطاف پذیری  و  زیستی  تنوع  افزایش  برای  مصنوعی جهان 
زباله های پلاستیکی و گواهینامه  برای کاهش  پایدارسازی  استراتژیک  برنامه های  امارات 
در صنعت  زیست  ترویج روش های دوستدار محیط  برای  دبی«  پایدار  »مهر گردشگری 
جهانی  طبیعت-صندوق  امارات  مانند  سازمان هایی  کرده‌است.  راه‌اندازی  را  گردشگری 
طبیعت و نهادهای دولتی در تدوین سیاست هایی برای ادغام اصول اقتصاد آبی پایدار در 
گردشگری همکاری می کنند تا از حفاظت از تنوع زیستی و توسعه اجتماعی-اقتصادی 
این بخش شامل  بیشتر  برای توسعه  امارات  برنامه های  پایدار حمایت کنند. بطور کلی، 
گسترش ظرفیت های بنادر، ارتقاء خدمات کشتی های کروز و ایجاد مراکز جدید گردشگری 
ساحلی است. این کشور با ترکیب جاذبه های سنتی و مدرن از جمله مراکز تاریخی، بازارها 

و امکانات مدرن، گردشگری را به یکی از ارکان اصلی اقتصاد خود تبدیل کرده است.

3-2-3- کشور تونس
کشور تونس، یکی از جذاب ترین مقاصد گردشگری دریایی و ساحلی در منطقه مدیترانه، دارای 
طبیعت بکر، معماری تاریخی و خدمات گردشگری متنوع است که سالانه میلیون ها گردشگر را 

جذب می کند. جنبه های مهم گردشگری دریایی و ساحلی تونس به موارد زیر خلاصه می‌شوند.

سواحل زیبا و امکانات تفریحی تونس
امکانات  و  ماسه های سفید  آب های شفاف،  به خاطر  و سوسه  الحمامات  مانند  مناطقی 
تفریحی مشهور هستند. این مناطق برای ورزش های آبی مانند قایق سواری، غواصی و شنا 
جذابیت زیادی دارند. همچنین، دهکده‌ی تاریخی و زیبای سیدی بوسعید، با خانه های آبی 
و سفید در کنار سواحل، یکی از نمادهای گردشگری تونس است که ترکیبی از زیبایی 

طبیعت و معماری سنتی ارائه می‌دهد.

شکل3-2- ساحل قنطاوی، یکی از مقاصد گردشگری لوکس تونس
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دریادرمانی )تالاسو تراپی(�	
تالاسوتراپی شناخته می شود.  زمینه  در  پیشروی جهانی  مقاصد  از  یکی  به عنوان  تونس 
تالاسوتراپی شکلی تخصصی از درمان است که از خواص درمانی آب دریا، گیاهان دریایی، 
این روش  استفاده می کند.  تندرستی  و  ارتقای سلامت  برای  مواد معدنی دریایی  و  گل 
درمانی، منابع طبیعی دریایی را با تکنیک های مدرن سلامتی ترکیب می کند تا طیفی از 
خدمات مانند ماساژهای درمانی، حمام های غنی از مواد معدنی، هیدروتراپی و اسکراب بدن 
را ارائه دهد که به بهبود گردش خون، کاهش استرس و کمک به بهبودی از بیماری های 
مختلف معروف هستند. خط ساحلی مدیترانه‌ای این کشور، به‌ویژه در مناطق توریستی 
محبوب مانند حمامات و منطقه قََرنَطَ، میزبان بسیاری از هتل های ساحلی و مراکز تخصصی 
تالاسوتراپی است که این خدمات سلامت محور را ارائه می‌دهند. این مراکز اغلب مجهز به 
امکانات مدرن بوده و توسط متخصصان آموزش‌دیده اداره می شوند تا اطمینان حاصل شود 

که بازدیدکنندگان تحت نظارت پزشکی، درمان های باکیفیتی دریافت می‌کنند.  
تالاسوتراپی در تونس ریشه در سنتی دیرینه دارد که به دوران کارتاژها و رومی ها بازمی گردد؛ 
زمانی که فواید درمانی دریا شناخته شده و مورد استفاده قرار می گرفت. این میراث تاریخی، 
غنای فرهنگی و اصالتی منحصربه فرد به تجربه تالاسوتراپی می بخشد و جذابیت آن را برای 
گردشگران افزایش می‌دهد.  این بخش از گردشگری، مشتریان متنوعی را جذب می کند؛ 
علاوه بر گردشگران تفریحی که به دنبال آرامش و تجدید قوا هستند، گردشگران پزشکی 
نیز به طور خاص برای بهره مندی از اثرات درمانی آب‌درمانی به تونس سفر می کنند. رشد 
مراکز تالاسوتراپی و اسپاها، بلندپروازی تونس برای تبدیل شدن به یک قطب گردشگری 
سلامت را تقویت کرده و سهم قابل توجهی در اقتصاد گردشگری این کشور دارد. به طور 
کلی، صنعت تالاسوتراپی ترکیبی از تاریخ، طبیعت و علم سلامت مدرن است که تونس را 

در نقشه جهانی آب‌درمانی متمایز می کند.

امکانات تفریحی و فعالیت ها
رایج �	 مدیترانه  سواحل  در  قایق‌سواری  و  جت‌اسکی،  آب،  روی  اسکی  آبی:  ورزش‌های 

هستند.  
کافه‌گردی: در مکان‌هایی مانند سیدی بوسعید، کافه‌های مشهور با چشم‌انداز زیبای دریا �	

و خلیج تونس میزبان گردشگران‌اند.  

محبوبیت جهانی
تونس با ترکیب سواحل زیبا، آثار باستانی و زیرساخت های گردشگری، در سال 2023 پذیرای 
بیش از 9 میلیون گردشگر بوده است و پیش‌بینی می شود که این رقم در سال 2024 افزایش یابد. 
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برنامه های ویژه‌ای برای توسعه مناطق ساحلی و جذب گردشگران بین‌المللی در نظر گرفته شده 
است. گردشگری تونس در سال 2024 به طور قابل توجهی رشد کرده و نقش مهمی در اقتصاد 
این کشور دارد. در نیمه اول سال 2024، بیش از 4.75 میلیون گردشگر به تونس سفر کردند که 
این تعداد نشان‌دهنده رشد 4.5 درصدی نسبت به سال 2023 و 6 درصدی نسبت به سال 2019 
)پیش از پاندمی( است. انتظار می‌رود تعداد کل گردشگران تا پایان سال 2024 به 10 میلیون نفر 
برسد. گردشگران الجزایری نقش قابل توجهی در افزایش آمار داشتند و در سال 2023 بیش از 3 
میلیون نفر از این کشور به تونس سفر کردند. همچنین، بازارهای اروپایی مانند فرانسه، آلمان، و 
ایتالیا همچنان سهم بزرگی از گردشگری تونس را به خود اختصاص داده‌اند. درآمدهای حاصل از 
گردشگری در پنج ماه نخست سال 2024 با رشد 7.8 درصدی به 2.143 میلیارد دینار رسید. 
این افزایش نشان‌دهنده تأثیر مثبت بهبود شرایط جهانی و تقویت تقاضای گردشگری داخلی و 
خارجی است. میزان اشغال هتل ها در فصل های پرتقاضا به 100 درصد رسیده است. این افزایش 
بیانگر موفقیت در جذب گردشگران و ارائه خدمات به آنهاست. دولت تونس به دنبال تنوع بخشی 
به فعالیت های گردشگری است و علاوه بر گردشگری ساحلی، روی جذب گردشگرانی علاقه مند به 

طبیعت گردی، گردشگری کوهستانی و فرهنگی سرمایه گذاری می کند.

شکل 3-3- شهر رنگارنگ سیدی بو سعید
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3-2-4- کشور ترکیه
به‌ویژه  است.  داشته  تمرکز  این کشور  غنی  فرهنگ  و  تاریخ  بر  ترکیه همواره  در  گردشگری 
جاذبه های تاریخی و باستانی آن که از دیرباز مورد توجه گردشگران قرار گرفته است. همچنین، 
سواحل زیبا و استراحتگاه های لوکس در نوار ساحلی دریای اژه و دریای مدیترانه همواره مقصدی 
محبوب برای گردشگران علاقه مند به آرامش و تفریحات ساحلی بوده است. ترکیه با ترکیب این دو 

ویژگی، به یکی از مقصدهای اصلی گردشگری در جهان تبدیل شده است.
ترکیه در سال های اخیر با تغییرات عمده‌ای در جذب گردشگران مواجه شده است. در سال 
۲۰۱۴، ترکیه موفق به جذب ۴۲ میلیون گردشگر خارجی شد و در آن زمان به رتبه ششم جهان در 
جذب گردشگران خارجی دست یافت. این موفقیت به طور عمده به دلیل محبوبیت سواحل زیبای 

ترکیه و جاذبه های تاریخی همچون هراکلیس، پاموک کاله و کاپادوکیه بود.
با این حال، در پی برخی تحولات سیاسی و مشکلات امنیتی، تعداد گردشگران خارجی ترکیه 
در سال های بعد کاهش یافت. در سال ۲۰۱۵، تعداد گردشگران به ۳۶ میلیون نفر رسید و در سال 
۲۰۱۶ این رقم به ۲۵ میلیون نفر کاهش پیدا کرد. این کاهش، به‌ویژه به دلیل بحران های سیاسی 
و تغییرات اجتماعی در منطقه بود. با این حال، از سال ۲۰۱۷ به بعد، ترکیه شاهد بازگشت قابل 
توجه گردشگران بود. تعداد گردشگران خارجی در سال ۲۰۱۷ به ۳۲ میلیون نفر رسید. از آن زمان، 
صنعت گردشگری ترکیه به تدریج بهبود یافت و این کشور توانست دوباره محبوبیت خود را در 
سطح جهانی بازیابد. افزایش توجه به مقاصد جدید گردشگری، توسعه زیرساخت های گردشگری و 
همچنین تمرکز بر امنیت، از جمله عواملی بودند که به بازگشت گردشگران کمک کردند. در سال 
۲۰۲۲، ترکیه بیش از ۵۱ میلیون گردشگر خارجی را جذب کرد، که نشان‌دهنده رشد چشمگیر 
صنعت گردشگری این کشور پس از بحران های قبلی بود. این کشور همچنان به یکی از مقصدهای 

محبوب گردشگری تبدیل شده و انتظار می‌رود که در سال های آینده این روند ادامه یابد.

جدول3-1- تعداد گردشگران وارد شده به ترکیه تا سال 2019

20152016201720182019کشور مبدارتبه

3,649,003866,2564,715,4385,964,6317,017,657روسیه1

5,580,7923,890,0743,584,6534,512,3605,027,472آلمان2

1,821,4801,690,7661,852,8672,386,8852,713,464بلغارستان3

2,512,1391,711,4811,658,7152,254,8712,562,065بریتانیا4
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20152016201720182019کشور مبدارتبه

1,911,8322,206,2662,438,7302,069,3921,955,254گرجستان5

1,700,3851,665,1602,501,9482,001,7442,102,890ایران6

706,5511,045,0431,284,7351,386,9341,547,996اوکراین7

1,094,144420,831896,8761,172,8961,374,896عراق8

1,232,487906,336899,0061,013,6421,117,290هلند9

جمهوری 10
602,488606,223765,514858,506901,723آذربایجان

36,244,63225,352,21332,410,03439,488,40151,860,042مجموع

گردشگری دریایی و ساحلی یکی از مهم ترین بخش های صنعت گردشگری در ترکیه است. این 
بخش به دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه کشور که به سه دریا )دریای اژه، دریای مدیترانه و دریای 
سیاه( دسترسی دارد، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. سواحل زیبا، آب های گرم، تاریخ غنی و 
امکانات پیشرفته گردشگری در ترکیه، این کشور را به یکی از مقاصد محبوب گردشگران تبدیل 

کرده است.

شکل 3-4- نقشه کشور ترکیه و احاطه سواحل جذاب جهت مقاصد گردشگری دریایی و ساحلی
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ترکیه با داشتن سواحل زیبا و چشم نواز در هر سه دریای خود، به یکی از جاذبه های گردشگری 
برای  را  امکانات متعددی  زیبایی های طبیعی،  بر  این سواحل علاوه  است.  تبدیل شده  دنیا  مهم 
تفریحات دریایی، غواصی، شنا، ورزش های آبی، کشتی سواری، پاراگلایدینگ و تفریحات ساحلی 
دیگر فراهم می آورد. ترکیه دارای مناطق متعددی است که هر کدام ویژگی های خاص خود را دارند 
و به مقصدی محبوب برای گردشگران تبدیل شده‌اند. از مهم ترین این مناطق می توان به موارد زیر 

اشاره کرد:

استانبول
استانبول به عنوان یکی از مهم ترین و بزرگ ترین شهرهای ترکیه، علاوه بر جاذبه های تاریخی و 
فرهنگی خود، در زمینه گردشگری دریایی و ساحلی نیز توجه زیادی را به خود جلب کرده است. 
با توجه به موقعیت جغرافیایی این شهر، که در دو قاره )آسیا و اروپا( قرار دارد و در تنگه بوسفور 
واقع شده است. در استانبول، چندین منطقه وجود دارد که به طور خاص برای تفریحات دریایی و 
ساحلی مناسب هستند. این شهر از نظر جغرافیایی به دو بخش اروپایی و بخش آسیایی تقسیم 
می شود. سواحل آسیایی استانبول بیشتر به عنوان مقصدی آرام تر برای گردشگران شناخته می شود. 

این سواحل در زیر بدان اشاره شده است.
ساحل کادیکوی: یکی از محبوب‌ترین سواحل استانبول در بخش آسیایی است که علاوه‌بر �	

داشتن سواحل زیبا، مراکز خرید، رستوران‌ها و کافه‌های مختلف نیز در اطراف آن قرار 
دارند.

ساحل بورگاز آدا: یکی از جزایر استانبول که به‌خاطر آرامش، سواحل زیبا و طبیعت بکر، �	
مقصدی مناسب برای گردشگران به شمار می‌رود. این جزیره در دریای مرمره واقع شده 

و دسترسی به آن از طریق قایق‌های مسافربری امکان‌پذیر است.
ساحل یالی‌کوی: یکی از سواحل زیبا در شمال شرقی استانبول که محل مناسبی برای �	

شنا و استراحت در کنار دریا است.
ساحل سولار: این ساحل در منطقه شیشلی قرار دارد و یکی از مکان‌های محبوب برای �	

شنا و ورزش‌های آبی است.
ساحل فلوریا: این ساحل که در غرب استانبول قرار دارد، یکی از سواحل شنی است که �	

امکانات تفریحی متعددی مانند کافه‌ها و رستوران‌ها را در کنار خود دارد.
ساحل بویوک‌چکمجه: این ساحل که در نزدیکی دریاچه بویوک‌چکمجه واقع شده است، �	

به‌خاطر سواحل شنی و امکانات تفریحی، بسیار محبوب است.
همچنین تنگه بوسفور که استانبول را به دو بخش آسیایی و اروپایی تقسیم می کند، یک جاذبه 
دریایی بسیار مهم به حساب می آید. گردشگران می توانند با قایق ها و کشتی های مسافرتی از تنگه 
بوسفور عبور کنند و از مناظر فوق‌العاده این تنگه که شامل دیدن برج ها، کاخ ها و پل های استانبول 

است، لذت ببرند.
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شکل 3-5- تنگه بوسفور ترکیه

آنتالیا
   آنتالیا به عنوان یکی از مشهورترین و پربازدیدترین مقاصد گردشگری ساحلی ترکیه، دارای 
نظر  از  منطقه  این  است.  دریایی  مختلف  فعالیت های  و  لوکس  هتل های  طولانی،  شنی  سواحل 
جغرافیایی در سواحل دریای مدیترانه قرار دارد و در سال های اخیر تعداد گردشگران آن به طور 

پیوسته در حال افزایش است.
سواحل معروف: ساحل لارا، ساحل کنیالتی، ساحل اولیمپوس.�	
جاذبه‌ها: پارک‌های آبی، غواصی، کشتی‌سواری، سواحل آرام برای استراحت و لذت بردن �	

از طبیعت.

شکل 3-6- ساحل آنتالیا، یکی از مقاصد گردشگری ساحلی ترکیه
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بودروم
   جزیره‌ای در سواحل دریای اژه که به خاطر سواحل جذاب، زندگی شبانه و امکانات تفریحی 
شناخته شده است. بودروم مقصدی محبوب برای گردشگرانی است که به دنبال ترکیبی از تاریخ، 

فرهنگ و تفریحات ساحلی هستند.
سواحل معروف: ساحل گومبت، ساحل بارداکچی.�	
جاذبه‌ها: ورزش‌های آبی، غواصی، کشتی‌سواری و بازدید از آثار تاریخی مانند قلعه بودروم.�	

مارماریس
   مارماریس در سواحل دریای اژه قرار دارد و به خاطر سواحل زیبا، آب‌های شفاف و پوشش 
گیاهی سرسبز شناخته می شود. این منطقه با داشتن تفریحات مختلف دریایی از جمله غواصی، 

کایاک و کشتی سواری، برای گردشگران یک مقصد عالی به شمار می‌رود.
سواحل معروف: ساحل İcmeler، ساحل لونگ بیچ.�	
جاذبه‌ها: پارک‌های آبی، غواصی، ورزش‌های آبی و تورهای کشتی در دریای اژه.�	

فتحیه
   فتحیه در جنوب غربی ترکیه قرار دارد و به خاطر سواحل بی نظیر، خلیج‌ها و آب های آبی‌رنگ 
معروف است. این منطقه همچنین دارای جاذبه های تاریخی و طبیعی متعددی است که ترکیب آن ها 

با سواحل آرام، تجربه‌ای بی نظیر را برای گردشگران به ارمغان می آورد. 
سواحل معروف: ساحل اولودنیز، ساحل خلیج سیده.�	
جاذبه‌ها: پاراگلایدینگ، غواصی، شنا و کشتی‌سواری.�	

همچنین در کنار سواحل اصلی ترکیه، جزایر زیبایی همچون جزیره چشمه، جزیره کارا )کوش 
آداسی( و جزیره کاس نیز وجود دارند که به خاطر سواحل شنی و امکانات تفریحی آبی، گردشگران 

زیادی را به خود جذب می کنند.
   ترکیه در آینده با تکیه بر منابع طبیعی خود، همچنان یکی از مقاصد اصلی گردشگری دریایی 
و ساحلی در جهان باقی خواهد ماند. با سرمایه گذاری در حفظ منابع طبیعی، توسعه گردشگری 
پایدار و جذب گردشگران از مناطق مختلف دنیا، می توان این صنعت را به طور مستمر رشد داد. 
ترکیه به عنوان یکی از مقاصد مهم گردشگری دریایی و ساحلی، با ویژگی های منحصربه فرد خود، 
هر ساله میلیون ها گردشگر را جذب می کند و بخش عمده‌ای از درآمدهای گردشگری خود را از این 

صنعت کسب می‌کند.
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3-2-5- کشور عربستان سعودی
عربستان سعودی با بیش از 3000 کیلومتر ساحل در دریای سرخ و خلیج فارس، به یکی از 
مقاصد مهم گردشگری دریایی و ساحلی در منطقه خاورمیانه تبدیل شده است. این کشور نه تنها 
از منابع طبیعی غنی و سواحل بکر برخوردار است، بلکه با توسعه زیرساخت ها و سرمایه گذاری های 
کلان در این بخش، به دنبال جذب گردشگران بین‌المللی و تقویت اقتصادی از طریق گردشگری 
است. گردشگری دریایی و ساحلی در عربستان سعودی جزء ارکان اصلی استراتژی توسعه گردشگری 

این کشور در راستای چشم‌انداز 2030 می باشد.

پروژه های مهم در گردشگری ساحلی و دریایی عربستان
پروژه نئوم )NEOM(: پروژه نئوم یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های توسعه‌ای عربستان سعودی �	

است که در شمال غربی این کشور، در ساحل دریای سرخ واقع شده است. این پروژه با 
هزینه‌ای بالغ بر 500 میلیارد دلار در حال توسعه است و هدف آن تبدیل منطقه‌ای به 
نام نئوم به یک مقصد لوکس و پیشرفته برای گردشگری، فناوری، و تجارت جهانی است. 
یکی از بخش‌های مهم این پروژه، توسعه گردشگری دریایی و ساحلی است که در آن از 
آخرین فناوری‌ها برای حفظ محیط‌زیست و ارائه تجربه‌های منحصر به فرد گردشگری 
استفاده می‌شود. پیش‌بینی می‌شود که این پروژه تا سال 2030 بیش از پنج میلیون 

گردشگر جذب کند )جدول 2-3(.

جدول3-2- زمانبندی اجرای پروژه نئوم عربستان سعودی

زمان بندیاقدامات

2016رونمایی از پروژه نئوم

2020تصویب استراتژی ها

2021 الی 2022تکمیل انرژی و سایر زیرساخت ها در محل

2023افتتاح اولین فضای شهری

2025اسکان 130 هزار نفر و بازدید 1 میلیون نفر گردشگر در سال

2030اسکان 1 میلیون نفر و بازدید 5 میلیون نفر گردشگر در سال
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شکل3-7- اکوسیستم نئوم

پروژه سواحل دریای سرخ: این پروژه که در ساحل غربی عربستان سعودی و در کنار �	
دریای سرخ واقع شده است، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های گردشگری ساحلی 
کشور با هدف جذب گردشگران بین‌المللی و سرمایه‌گذاری‌های خارجی طراحی شده 
است. هدف از این پروژه، تبدیل مناطق ساحلی به مقصدهایی لوکس با امکانات تفریحی 
و اقامتی مدرن است. این پروژه شامل ساخت جزایر جدید، هتل‌های پنج ستاره و مناطق 
غواصی و تفریحات آبی است. پیش‌بینی می‌شود که این پروژه، تا سال 2030 بیش از 4 

میلیون گردشگر را جذب کند.
مهم �	 شهرهای  از  یکی  که  جده  دریایی:  به‌عنوان مقصد گردشگری  توسعه جده 

به‌ویژه در  به‌عنوان دروازه ورودی گردشگران خارجی  ساحلی عربستان سعودی است، 
زمینه گردشگری دریایی و ساحلی شناخته می‌شود. این شهر در سال‌های اخیر پروژه‌های 
مختلفی را برای بهبود سواحل، افزایش امکانات تفریحی و جذب گردشگران آغاز کرده 
است. در سال 2020، بیش از 3.5 میلیون گردشگر از جده بازدید کرده‌اند. این شهر 
به‌ویژه به‌عنوان مقصدی برای ورزش‌های آبی، غواصی و گشت‌وگذار در جزایر و سواحل 

بکر شناخته می‌شود.
پروژه جزیره شرما: جزیره شرما که در شمال غربی عربستان سعودی قرار دارد، به‌عنوان �	

یک مقصد جدید گردشگری ساحلی در حال توسعه است. این جزیره به‌خاطر موقعیت 
استراتژیک خود در کنار دریای سرخ و برخورداری از اکوسیستم‌های زیبا و منحصر به فرد، 
به‌عنوان یکی از مقاصد مهم برای گردشگران علاقه‌مند به طبیعت و اکوتوریسم شناخته 
می‌شود. پیش‌بینی می‌شود که این جزیره به‌عنوان یک مقصد گردشگری لوکس و پایدار 

برای جذب گردشگران بین‌المللی تا سال 2025 به یکی از مقاصد مهم تبدیل شود.
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آمار و ارقام گردشگری ساحلی و دریایی عربستان سعودی
میلیون �	  1.5 حدود  سعودی  عربستان   ،2020 سال  در  دریایی:  گردشگری  رشد 

گردشگر خارجی را در سواحل خود پذیرش کرده است. پیش‌بینی می‌شود که این تعداد 
تا سال 2030 به بیش از 5 میلیون گردشگر افزایش یابد. طبق برآوردهای رسمی، سهم 
گردشگری دریایی در صنعت گردشگری این کشور تا سال 2030 به حدود 15 درصد از 

کل صنعت گردشگری خواهد رسید.
ارزش اقتصادی گردشگری ساحلی: بازار گردشگری ساحلی و دریایی عربستان سعودی �	

در سال 2022 حدود 3.2 میلیارد دلار برآورد شده است و پیش‌بینی می‌شود که این رقم تا 
سال 2030 به 10 میلیارد دلار برسد. این رشد اقتصادی عمدتاً به‌واسطه پروژه‌های جدید، 

سرمایه‌گذاری‌های خارجی، و افزایش تمایل گردشگران به مقاصد ساحلی خواهد بود.
تعداد گردشگران در سال‌های آینده: تا سال 2030، عربستان سعودی پیش‌بینی �	

می‌کند که سالانه حدود 25 میلیون گردشگر از سواحل این کشور بازدید کنند. این رشد 
چشمگیر، به دلیل جذب گردشگران بین‌المللی و توسعه زیرساخت‌ها خواهد بود.

اشتغال‌زایی و توسعه اقتصادی: صنعت گردشگری در عربستان سعودی می‌تواند تا �	
سال 2030 حدود 1 میلیون شغل جدید ایجاد کند. این شغل‌ها عمدتاً در زمینه‌های 
از محیط‌زیست  مدیریت گردشگری، خدمات میهمان‌داری، ورزش‌های آبی و حفاظت 
ایجاد خواهند شد. همچنین، این صنعت می‌تواند به‌عنوان یکی از ارکان مهم در رشد 

اقتصادی عربستان سعودی در راستای چشم‌انداز 2030 قرار گیرد.
گردشگری دریایی و ساحلی در عربستان سعودی در مسیر تحولی عظیم قرار دارد. با توجه به 
پروژه های بزرگی مانند نئوم و توسعه سواحل دریای سرخ، این کشور به‌زودی به یکی از مقاصد اصلی 
گردشگری در منطقه و جهان تبدیل خواهد شد. علاوه بر این، با توجه به سرمایه گذاری های زیاد در 
زمینه زیرساخت ها، حفاظت از محیط‌زیست و ایجاد فرصت های شغلی، چشم‌انداز صنعت گردشگری 

ساحلی و دریایی عربستان سعودی بسیار مثبت و روبه‌رشد است.
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شکل3-8- بخشی از پروژه گردشگری دریای سرخ عربستان

3-2-6- کشور های عضو اتحادیه اروپا
اروپا  اتحادیه  آبی  اقتصاد  بخش های  مهم ترین  از  یکی  دریایی  و  ساحلی  گردشگری  صنعت 
محسوب می شود و نقشی محوری در ایجاد رشد اقتصادی و فرصت های شغلی دارد. این بخش با 
ترکیب فعالیت های تفریحی، فرهنگی، حمل‌ونقل و خدمات اقامتی در نواحی ساحلی، بخش بزرگی 
از درآمد و اشتغال در مناطق ساحلی و جزیره‌ای اروپا را تأمین می کند. در سال ۲۰۲۳، آمارها نشان 
می‌دهد که بیش از یک میلیارد و چهارصد میلیون شب اقامت در مراکز اقامتی گردشگری واقع 
در مناطق ساحلی ثبت شده است. این مراکز شامل هتل ها، اقامتگاه های تفریحی، سایر محل های 
اقامت کوتاه مدت، کمپ ها، پارک های ویژه کاروان های مسافرتی و پارک های تریلر بوده‌اند. این میزان 
نسبت به سال قبل رشد ۶.۴ درصدی را نشان می‌دهد و حتی از رکورد سال ۲۰۱۹، یعنی پیش از 

همه‌گیری کرونا، حدود ۳.۵ درصد فراتر رفته است.
مناطق  در  بازدیدکننده  میلیون  با جذب ۳۶۳  اسپانیا  اروپا،  اتحادیه  میان کشورهای عضو  در 
ساحلی خود بیشترین سهم را داشته است. پس از آن، ایتالیا با ۲۳۸ میلیون و فرانسه با ۱۶۳ میلیون 
بازدیدکننده در رتبه های بعدی قرار دارند. در همین سال، میانگین سهم گردشگران خارجی از کل 
گردشگری مناطق ساحلی اتحادیه اروپا ۵۷ درصد بوده که نسبت به سال قبل تقریباًً سه درصد افزایش 
داشته است. با این حال، بررسی های جزئی تر نشان می‌دهد که برخی کشورها توانسته‌اند بسیار بالاتر از 
این میانگین، گردشگر خارجی جذب کنند. به عنوان نمونه، قبرس با ۹۴ درصد، کرواسی و مالت با ۹۳ 
درصد و یونان با ۸۶ درصد بالاترین سهم را به خود اختصاص داده‌اند. در مقابل، کشورهایی مانند رومانی 

با ۳ درصد، آلمان با ۷ درصد و لیتوانی با ۱۵ درصد کمترین سهم را داشته‌اند.
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طبقه بندی مناطق ساحلی در اروپا و مناطق فراساحلی آن، بر اساس داده های شبکه جمعیتی 
Geostat سال ۲۰۱۱ و داده های دانشگاه کلمبیا و مرکز بین‌المللی علوم زمین )۲۰۱۵( و شبکه 

)NUTS( در سال  آمارگیری  برای  واحدهای سرزمینی  نامگذاری  نظام  با  سکونت جهانی، همراه 
۲۰۱۶، صورت گرفته است.

که  را  فعالیت هایی  از  اصلی  گروه  سه  حوزه،  این  در  ارائه شده  اجتماعی-اقتصادی  آمارهای 
گردشگران معمولًاً در مناطق ساحلی انجام می‌دهند، در بر می‌گیرد. این فعالیت ها با استفاده از 

روش های محاسباتی ویژه به مناطق ساحلی نسبت داده شده‌اند و شامل موارد زیر هستند: 
	1 بخش اقامت که شب‌های اقامت در مراکز گردشگری ساحلی را پوشش می‌دهد؛ .
	2 بخش حمل‌ونقل که بیانگر سهم سفرهای دریایی، جاده‌ای، ریلی و هوایی مرتبط با مقاصد .

ساحلی است؛
	3 سایر هزینه‌های گردشگران که مواردی مانند خدمات غذا و نوشیدنی، کالاهای فرهنگی و .

تفریحی و خرید تجهیزات و پوشاک ورزش‌های آبی را شامل می‌شود. 
در سال ۲۰۲۲، بخش گردشگری ساحلی اتحادیه اروپا به سطح عملکرد مشابه دوره پیش از 
همه‌گیری بازگشت. ارزش افزوده ناخالص ایجادشده توسط این بخش به ۸۲ میلیارد یورو رسید که 
نسبت به ۵۰.۷ میلیارد یورو در سال ۲۰۲۱ رشدی ۶۲ درصدی را نشان می‌دهد و حتی بالاتر از ۸۱ 
میلیارد یورو در سال ۲۰۱۹ بوده است. سود ناخالص این بخش نیز با ۸۴ درصد افزایش به ۳۰.۳ 
میلیارد یورو رسیده است. گردش مالی این صنعت، که حاصل مجموع گردش مالی زیر بخش های 
اقامت، حمل‌ونقل و سایر خدمات بوده، ۲۳۸ میلیارد یورو برآورد شده است. پیش‌بینی ها حاکی از آن 
است که در سال ۲۰۲۳ عملکرد اقتصادی کلی این صنعت حدود ۱۴ درصد افزایش یافته است. از 
منظر اشتغال، در سال ۲۰۲۲ حدود دو میلیون و پانصد و شصت هزار نفر به طور مستقیم در بخش 
گردشگری ساحلی مشغول به کار بوده‌اند که ۳۱ درصد بیشتر از سال قبل است. میانگین حقوق 
سالانه نیز حدود ۲۰ هزار و ۲۰۰ یورو بوده که رشد ۱۵ درصدی نسبت به سال ۲۰۲۱ داشته است 

)اشکال 3-9 و 10-3(.
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شکل3-9- اندازه بخش گردشگری ساحلی و دریایی اتحادیه اروپا، ۲۰۰۹ تا ۲۰۲۲: گردش مالی، ارزش 

افزوده ناخالص و مازاد عملیاتی ناخالص )به میلیارد یورو(

شکل3-10- اندازه بخش گردشگری ساحلی اتحادیه اروپا، ۲۰۰۹ تا ۲۰۲۲: تعداد شاغلان و میانگین 

دستمزد )به هزار یورو(

بر اساس آمارهای تفکیکی، اسپانیا در سال ۲۰۲۲ با ۲۶ درصد سهم اشتغال، پیشتاز این حوزه 
بوده است و پس از آن یونان با ۱۸ درصد، ایتالیا با ۱۰ درصد و فرانسه با ۹ درصد قرار دارند. از نظر 
ترکیب اشتغال، بخش اقامت با حدود یک میلیون و یکصد هزار شغل، ۴۴ درصد از کل اشتغال را 
تشکیل می‌دهد. بخش سایر خدمات مانند رستوران ها حدود یک میلیون و صد و سی هزار شغل )۴۲ 
درصد( و بخش حمل‌ونقل نیز حدود ۳۵۰ هزار شغل )۱۴ درصد( ایجاد کرده‌اند. همچنین از نظر 
ارزش افزوده ناخالص، اسپانیا با ۲۸ درصد سهم، فرانسه با ۱۵ درصد و ایتالیا با ۱۲ درصد در صدر 
قرار دارند. بخش اقامت با تولید ۴۲.۴ میلیارد یورو، ۵۲ درصد از کل ارزش افزوده را به خود اختصاص 
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داده است. سایر خدمات با ۲۵.۱ میلیارد یورو ۳۱ درصد و حمل‌ونقل با ۱۴.۵ میلیارد یورو ۱۸ درصد 
از کل ارزش افزوده را ایجاد کرده‌اند. چند سال پس از همه‌گیری کووید-۱۹، این صنعت در اغلب 
مناطق اتحادیه اروپا بهبود یافته است و گردشگری ساحلی نسبت به مقاصد شهری و روستایی 
بوده  این مناطق کمتر محسوس  تأثیرات بحران در  تاب آوری بیشتری نشان داده است، چرا که 
است. دو روند مهمی که در حال حاضر به شکل‌گیری آینده این بخش کمک می کنند، گردشگری 
پایدار و هوشمندسازی هستند. در حوزه سیاست گذاری، کمیسیون اروپا سند مسیر گذار گردشگری 
را منتشر کرده است که چارچوبی برای ایجاد اکوسیستم گردشگری پایدار و مقاوم از طریق گذار 
سبز و دیجیتال فراهم می کند. به موازات این سند، داشبورد گردشگری اتحادیه اروپا طراحی شده 
تا شاخص های مرتبط با جنبه های سبز، دیجیتال و اجتماعی-اقتصادی گردشگری را رصد کند. 
همچنین پلتفرم گردشگری اتحادیه اروپا به عنوان یک نقطه دسترسی واحد برای تمامی ذینفعان 
این حوزه ایجاد شده است تا بتوانند پیشرفت های مربوط به مسیر گذار گردشگری را پیگیری کنند

3-3- جمع بندی و نتیجه‌گیری
بر اساس تحلیل مطالعات تطبیقی ارائه شده در این فصل، گردشگری دریایی و ساحلی به عنوان 
یکی از صنایع کلیدی در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورها شناخته می شود و نقش بسزایی در 
ارتقای کیفیت زندگی، حفظ محیط‌زیست و ایجاد فرصت های شغلی دارد. کشورهای پیشرفته و در 
حال توسعه با استفاده از مدل های نوآورانه و سرمایه گذاری در زیرساخت‌ها، توانسته‌اند گردشگری 
دریایی را به یکی از محورهای اصلی رشد اقتصادی خود تبدیل کنند. مطالعه تطبیقی چین، امارات، 
تونس، ترکیه، عربستان سعودی و کشورهای اتحادیه اروپا، الگوهای متفاوتی از توسعه این بخش را 

نشان می‌دهد که می تواند در بومی سازی و ارتقای گردشگری دریایی کشور ما راهگشا باشد.
چین نمونه‌ای از توسعه سریع گردشگری دریایی است که با سرمایه گذاری کلان در زیرساخت ها، 
ایجاد جاذبه های مدرن و توسعه گردشگری کروز، توانسته به یکی از مقاصد اصلی جهان تبدیل شود. 
رشد قابل توجه گردشگران داخلی و خارجی، افزایش درآمدهای اقتصادی و ایجاد فرصت های شغلی 
نشان‌دهنده اهمیت برنامه‌ریزی استراتژیک و سیاست های حمایتی دولت در این کشور است. ورود 
کشتی های کروز، توسعه پارک های موضوعی و زیردریایی های گردشگری، نمونه‌ای از نوآوری های 
فناورانه چین در گردشگری دریایی به شمار می آید که موجب افزایش رضایت گردشگران و رونق 

اقتصادی شده است.
امارات متحده عربی نیز با تمرکز بر گردشگری لوکس و پایدار، ترکیبی از مدرنیته و فرهنگ غنی 
عربی را ارائه می‌دهد. سرمایه گذاری های کلان در بنادر، هتل ها و امکانات تفریحی دریایی و ساحلی، 
همراه با تبلیغات بین‌المللی و بهره‌گیری از فناوری های پیشرفته، زمینه رشد گردشگری دریایی را 
فراهم کرده است. برنامه‌ریزی بلندمدت این کشور برای افزایش تعداد گردشگران دریایی و توسعه 

زیرساخت ها، نشان‌دهنده اهمیت استراتژی های جامع و هدفمند در موفقیت گردشگری است.
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توانسته  )تالاسوتراپی(  گردشگری سلامت  و  تاریخی  معماری  زیبا،  سواحل  ترکیب  با  تونس 
تجربه‌ای منحصر به فرد برای گردشگران ایجاد کند. این کشور با بهره‌گیری از منابع طبیعی و میراث 
فرهنگی، فعالیت های تفریحی و درمانی را با هم ترکیب کرده و به یک مقصد مهم گردشگری مدیترانه 
تبدیل شده است. رشد تعداد گردشگران و افزایش درآمدهای حاصل از این بخش، نشان‌دهنده 

تأثیرگذاری توسعه پایدار و نوآورانه بر اقتصاد کشور است.
ترکیه نیز با توجه به دسترسی به سه دریا و سواحل زیبا، همراه با جاذبه های تاریخی و فرهنگی، 
به یکی از مقاصد اصلی گردشگری دریایی تبدیل شده است. سرمایه گذاری در زیرساخت ها، توسعه 
هتل ها و تفریحات ساحلی، همراه با اقدامات امنیتی و تنوع بخشی به مقاصد گردشگری، موجب 
بازگشت و افزایش تعداد گردشگران خارجی شده است. این تجربه نشان‌دهنده اهمیت تلفیق منابع 

طبیعی و فرهنگی با مدیریت استراتژیک در رشد گردشگری است.
عربستان سعودی با چشم‌انداز 2030، گردشگری دریایی و ساحلی را به عنوان یکی از ارکان 
توسعه اقتصادی و ایجاد اشتغال قرار داده است. پروژه های نئوم، سواحل دریای سرخ و جزیره شرما 
نمونه هایی از سرمایه گذاری های کلان در زیرساخت ها و فناوری های نوین گردشگری هستند. این 
پروژه ها، علاوه بر جذب گردشگران، به توسعه پایدار اقتصادی، حفظ محیط‌زیست و ایجاد فرصت های 
شغلی منجر می شوند و نشان‌دهنده یک رویکرد جامع و بلندمدت در توسعه گردشگری دریایی است

کشورهای اتحادیه اروپا نیز با تمرکز بر گردشگری ساحلی و ترکیب فعالیت های اقامتی، حمل‌ونقل 
و خدمات تفریحی، بخش مهمی از اقتصاد آبی خود را توسعه داده‌اند. کشورهای پیشرو مانند اسپانیا، 
ایتالیا و فرانسه با جذب میلیون ها گردشگر و ایجاد اشتغال گسترده، نمونه هایی از گردشگری پایدار و 
با کیفیت ارائه می‌دهند. داده های اقتصادی نشان می‌دهد که سرمایه گذاری هدفمند و مدیریت بهینه 

منابع ساحلی، می تواند رشد اقتصادی و اشتغال را به طور همزمان فراهم کند.
مقایسه بین کشورها نشان می‌دهد که موفقیت در گردشگری دریایی و ساحلی مبتنی بر چند 
عامل کلیدی است: سرمایه گذاری در زیرساخت ها، بهره‌گیری از فناوری های نوین، تبلیغات و بازاریابی 
بین‌المللی، توسعه گردشگری پایدار و تلفیق منابع طبیعی و فرهنگی با تجربه های تفریحی و درمانی. 
این عوامل به صورت مستقیم بر جذب گردشگران، افزایش درآمدهای اقتصادی و ایجاد فرصت های 
شغلی تأثیرگذار هستند. به طور کلی، تجارب کشورهای موفق نشان می‌دهد که توسعه گردشگری 
دریایی و ساحلی نیازمند رویکردی یکپارچه و علمی است. هم‌زمان با توجه به ظرفیت های بومی، باید 
از الگوهای بین‌المللی و فناوری های نوین بهره برد تا فرآیند توسعه سریع، پایدار و موثر محقق شود. 
این مسیر می تواند به رشد اقتصادی، ارتقای کیفیت زندگی جامعه محلی و حفاظت از محیط‌زیست 
منجر شود. مطالعات تطبیقی این کشورها نشان می‌دهد که گردشگری دریایی و ساحلی نه تنها 
یک صنعت اقتصادی است، بلکه بستری برای نوآوری، تجربه های متنوع گردشگری و توسعه پایدار 
اجتماعی فراهم می کند. برنامه‌ریزی استراتژیک، سرمایه گذاری در فناوری، مدیریت منابع طبیعی 
و فرهنگی و توجه به تجربه گردشگران، محورهای اصلی موفقیت این صنعت در کشورهای پیشرو 
هستند. با الگوبرداری و بومی سازی این تجربیات، کشور ما نیز می تواند در مسیر توسعه گردشگری 

دریایی و ساحلی به دستاوردهای چشمگیر دست یابد.
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